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یادداشت مترجم
علیرضا ماهیار 

بانک ها به عنوان نهــاد ارائه دهنده نیازهای مالــی جامعه نقش تعیین کننــده ای در وضعیت اقتصادی کشــورها دارند. به 
میزان توسعه یافتگی این نهادها، چرخه اقتصادی با بهره وری بیشتری در گردش خواهد بود. در سال های اخیر با توسعه 
فناوری های نوین و همچنین توسعه شــرکت های نوآور اســتارتاپی روش های ارائه خدمت بانک ها نیز دچار تغییر و تحول 

زیادی شده که به ظهور مدل های کسب وکار مستقل و نوآور در زمینه خدمات بانکی و مالی انجامیده است. 
نئوبانک ها در کمتر از ۱۰ سال توانسته اند با اتکا به فناوری و ارائه راهکارهای نوآورانه به رقبای جدی ای برای بانک ها تبدیل 
شوند. موضوعی که کمتر کسی می توانست پنج ســال پیش تر در ایران، حتی به عنوان فرضیه به آن فکر کند. اما در حال 
حاضر دیگر به این پدیده به عنوان یک فرض محال نگریسته نمی شود و در حقیقت در حال تکامل و تبدیل شدن به بخشی 
از زندگی روزمره ماست. سرعت رشد این پدیده به شکلی بوده که همه مؤسسات مالی و بانکی به نوعی به دنبال پیاده سازی 

آن در مجموعه خود هستند.
نئوبانک ها خدماتی مانند ایجاد و فعال کردن حســاب بانکی، پرداخت قبوض و انتقال پول، خدمــات وام دهی )لندتک(، 
سرمایه گذاری )ولث تک(، بیمه های متنوع با شیوه زندگی )اینشورتک( و دیگر خدمات مشابه را مستقیماً از طریق تلفن 
هوشمند و دیگر پلتفرم های دیجیتال ارائه می دهند. بر خلاف بانک های سنتی مختلف، این بانک ها درصدد کاهش یا حذف 
شعب فیزیکی هستند. این پلتفرم ها بیشتر نسل های جوان را بازار هدف خود قرار داده اند؛ چراکه  آن ها بیشتر بانک های 

مدرن پلتفرمی را می پذیرند.
با توجه به جدیــد بودن موضوع نئوبانک هــا در ایران، کتاب نئوبانک ۲.۰ با هدف ارائه شــناخت بیشــتر به فعالان صنعت 
بانکی ترجمه شده تا مسیر توسعه آن را در کشورمان هموارتر و بهینه تر کند. ویژگی اصلی کتاب بررسی عمیق مدل های 
کسب وکار نئوبانک اســت. همچنین وضعیت حال و آینده نئوبانک ها در این کتاب بررسی شده و مقایسه تطبیقی بین 
ویژگی های کاربردی کسب وکارهای فعال این حوزه انجام گرفته است. مهم تر از همه فرصت های توسعه آن در قالب مطالعه 

راهبردی ارائه شده است.
بررســی های انجام گرفته در این کتاب مبتنی بــر داده های میدانــی بیش از ۱۰ هزار کســب وکار صنعت فین تک اســت که 
به صورت کمیّ و کیفی گردآوری شده اند. این حجم از داده ها به نویسندگان این امکان را داده تا روندهای حال و آینده این 

حوزه را با دقت بالایی بررسی و تحلیل کنند. 
مطالعه انجام شده در کتاب نشان می دهد فرصت های بســیاری برای همکاری بین بانک های بزرگ و استارتاپ های حوزه 
فین تک وجود دارد که می تواند به هم افزایی زیادی در ارائه خدمات مدرن به مشتریان منجر شود و منافع مشترک بسیاری 
برای طرفین داشته باشد. چالش اصلی در همکاری بین بانک ها و شرکت های کوچک قوانین و مقررات دست وپاگیر و مدل 
ذهنی مدیران سنتی است که امید است با توسعه مفاهیم و گسترش ادبیات در این زمینه گام های مؤثری برداشته شود. 

به امید رونق بانکداری مدرن و نوآورانه در کشور عزیزمان. 

7



یادداشت ناشر
رضا قربانی - انتشارات راه پرداخت

فین تک در سال های اخیر به مرور جای خودش را در میان فعالان مالی کشور پیدا کرده است. امروز هر سه بخش اصلی صنعت مالی 
متوجه شده اند فناوری و نوآوری چگونه در حال دگرگونی زیرساخت هایی هستند که در ثبات  آن ها شکی نبود. بانکداری و پرداخت 
ایران در زمینه رشد کسب وکارهای فین تک پیشگام تر از  دو بخش بورس و بیمه بوده؛ ولی حتی این دو بخش هم در سال های اخیر 
تلاش کردند عقب ماندگی های خود را جبران کنند. با همه این احوال، بخش بانکداری و پرداخت علاوه بر اینکه مزیت پیشگامی 
را داشته، شاهد رشد و سهم گرفتن بیشتری توسط کسب وکارهای فین تک هم بوده است. اگر از بخش پرداخت بگذریم که در 
سال های اخیر با وجود همه محدودیت ها رشد قابل قبولی داشته و اگر از بخش رمزارزها بگذریم که در سال های اخیر با وجود همه 
محدودیت ها رشد کرده و از بخش هایی مثل لندتک ها هم بگذریم؛ شاید به جرئت بتوانیم بگوییم جذاب ترین بخش فین تک در 
یکی، دو سال اخیر نئوبانک ها بوده اند. نئوبانک ها در چند سال اخیر توانسته اند به جریان اصلی بانکداری ایران راه یابند؛ هرچند 
با وجود آیین نامه بانکداری مجازی با بیش از ۱۰ سال سابقه که در گنجه های بانک مرکزی خاک می خورد، هنوز هیچ چهارچوب و 
مجوزی برای نئوبانک ها تعریف نشده است. البته این عدم تعریف چهارچوب و مجوز تا اینجای کار مانعی جدی بر سر راه شروع 
فعالیت نئوبانک ها نبوده است. با وجود همه محدودیت ها در سال های اخیر چند بانک زیرساخت شان را در اختیار چند نئوبانک 

قرار داده اند و توانسته اند در بازار جذاب ایران تا حدی »نفوذ در بازار« قابل قبولی داشته باشند.
با این وجود تا زمانی که چهارچوب های قانونی نئوبانک ها در ایران مشخص نشود، نمی توان به آینده این کسب وکارها امیدوار بود و 
رشد  آن ها محدود و گلخانه ای خواهد بود. بانکداری ایران بیش از حد شعبه محور است و وابستگی بانک ها به دارایی هایی از جنس 

املاک و مستغلات باعث شده نئوبانک ها برای بانک ها جذابیتی بیش از برندینگ نداشته باشند.
ولی آنچه نباید از نظر دور داشت، این است که آینده بانکداری در گرو درک فناوری و تغییر بر مدار نوآوری است. اگر با نگاه به امروز 
و سود کوتاه مدت زمینه های دگردیسی در دنیای بانکداری را فراهم نکنیم، در آینده نزدیک شاهد ویرانه هایی خواهیم بود که برای 

بازطراحی  آن ها نیاز به هزینه های بسیار گزافی خواهیم داشت.
نئوبانک ها ممکن است به مثابه یک تب به نظر برسند، ولی  آن ها چیزی فراتر از تب هستند و آمده اند که تغییری پایدار ایجاد کنند. 

علاوه بر رگولاتور که اهمیتی انکارناپذیر دارد، موضوع مهم بعدی بانک ها هستند و تصمیم گیران  آن ها. 
پذیرش نئوبانک ها به درک تغییر نیاز دارد و تا زمانی که درک مناسبی از آنچه در حال رخ دادن است، نداشته باشیم، فعالیت هایمان 
کاتوره ای و بی هدف خواهد بود. آنچه کتاب »نئوبانک ۲.۰« به دنبال آن است، ایجاد آشنایی مقدماتی با نئوبانک ها در جهان است.

این اثر به مدیران و صاحبان کســب وکارها، بانکداران و مدیران دولتی و تنظیم گران کمک می کند دیدگاهی مقدماتی نسبت به 
مفهوم و گستره نئوبانک در جهان پیدا کنند. البته جغرافیای ایران متفاوت با دیگر نقاط جهان است و لزوماً راه حل هایی که برای 
 آن ها جواب داده، پاسخگوی نیاز های ما نیست، ولی نمی توانیم چشم بر تجربه های جهانی ببندیم؛ خاصه آنکه مفهوم نئوبانک 
برگرفته از دستاوردهای جغرافیایی دیگر است.  نئوبانک در سال های گذشته توانسته توجه زیادی را به خودش جلب کند و در ایران 
هم فعالیت هایی شروع شده است. امید دارم این تلاش ها در سال های آینده به توسعه ایران و افزایش کیفیت زندگی مردم منجر 
شود. هرچند تلاش هایی این چنین در برابر حجم انبوه مسائل به مثابه قطره ای در برابر دریاست، ولی ما در مجموعه راه کار و به طور 
خاص در انتشارات راه پرداخت تصور می کنیم هر تلاشی هرچند کوچک، در نهایت با کنار هم قرار گرفتن فعالیت های دیگر به تأثیرات 
بزرگی منجر می شود. در پایان لازم است از تمامی همکارانم، مترجمان کتاب و   به طور خاص از علیرضا ماهیار عزیز و همه  آن هایی 
که در بهتر شدن متن و گرافیک این کار همکاری کردند، تشکر کنم. تصور می کنم این تازه نقطه شروع است و در ادامه به متن های 

تکمیلی نیاز داریم؛ هم درباره جهان و هم درباره ایران.
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روش تحقیق
کتاب نئوبانک ۲.۰ مطالعه ای جامع مبتنی بر فین تک )فناوری مالی( »مدیچی« از بیش از سیزده هزار شرکت نوپا است؛ 
همچنین حاصل سال ها رصد صنعت فین تک، تحقیقات ثانویه ای که از طریق جلسات توفان فکری و مصاحبه های عمیق 
با متخصصان هر بخش برای استخراج سیگنال های ارزشمند از غیرارزشمند صورت گرفته اند و شناسایی روندهای بازار 

و توسعۀ دیدگاه ها است.
مدیچی حجم فراوانی اطلاعات کمی و کیفی دارد که از طریق تحلیل صنعت و مشارکت در بازار به دست آمده اند. در فرایند 
تحقیق ثانویه، ما مطالعه ای عمیق از فضای فین تک جهانی برای شناسایی و درک ذی نفعان، محرک ها، روندها، چالش ها 
و فرصت های کلیدی انجام دادیم. تحقیق اولیه حیاتی تریــن منبع اطلاعات برای این مطالعه را شــکل داد. این تحقیق با 

دستیابی به بینشی از صنعت نئوبانک مکمل تحقیق ثانویه بود.
بیــش از پنجاه مصاحبه در دوره ای ســه ماهه بــا متخصصان صنعت انجام شــد تــا به روز ترین و ارزشــمندترین دیدگاه ها 
درخصوص بخش هایی به دست آیند که در این کتاب پوشش داده شده اند. یافته های کمی و کیفی و بینش حاصل از این 
تحقیقات توسط تحلیلگران مدیچی گزینش شــد تا یک دیدگاه جامع از فضای نئوبانک جهانی حاصل شود. این موارد 
در ادامه به واسطه بینش متخصصان مدیچی از بخش ها و اکوسیستم این صنعت که طی سال ها رصد دقیق  تحقیقات 

ساخت اکوسیستم شکل گرفته، ارتقا پیدا کرد. 

٣
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مقدمه
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نظریه کوانتوم تصورات کلیشــه ای فیزیک را به پرســش کشید و 

ایده های مرسوم حول مفاهیم واقعیت را متزلزل کرد، نئوبانک ها 

نیز کار مشــابهی با صنعت بانکداری انجام می دهند. بانکداری 

دیجیتــال دیگــر یــک نظریــه نیســت، درحقیقــت به حــدی 

تکامل یافتــه که بخشــی از زندگــی روزمره ما شــده اســت. وقتی 

»کش پلاس«، اولین نئوبانک جهان در سال ۲۰۰۵ کار خود را آغاز 

کرد، نمی دانست که بعدها در دسته نئوبانک ها قرار گرفته و با این 

عنوان شــناخته می شــود. این بانک کارخود را بــا محصول کارت 

اعتباری آغاز کرد و به ســمت ارائۀ حســاب های جــاری دیجیتال 

با تأییــد آنــی بــرای مصرف کننــدگان و کســب وکارهای کوچک و 

متوســط، کارت هــای ارز خارجــی و راهکارهــای مدیریــت هزینــۀ  

کسب وکار و کارمندان حرکت کرد. تا دوازده سال کش پلاس بدون 

مجوز بانکی فعالیت می کرد، اما در ســال ۲۰۱۷ برای دریافت این 

مجوز درخواست داد. فیدور، سیمپل، ان۲۶، رولوت، مونزو و غیره 

برخی از نام های معروف تر در تاریخ نئوبانک هستند. نئوبانک ها 

خدماتی مانند ایجاد و فعال کردن حســاب پس انــداز، پرداخت 

قبوض و انتقال پول، ارائه وام به افراد و کسب وکارها و دیگر خدمات 

مشابه را مستقیماً از طریق موبایل و دیگر پلتفرم های دیجیتال 

ارائه می دهند. برخلاف بانک های سنتی، این بانک ها هیچ شعبۀ 

فیزیکی ندارند. این شرکت ها بیشتر نسل های جوان را بازار هدف 

خود قرار داده اند، زیرا  آن ها به بانکی که هیچ حضور فیزیکی ندارد، 

مشتاق ترند.

ظهور نئوبانک ها
پــس از بحــران مالــی ســال های ۲۰۰۹-۲۰۰۸، بخــش بانکــداری، 

به ویژه در بازارهای توســعه یافته، دچار بحران اعتماد شــد و از آن 

زمان تاکنون وارد یک اصلاح تدریجی شــده اســت. سیستم ها و 

فرایندهای سنتی فناوری همچنان در اکثر بانک های جهان باقی 

مانده اند و نســبت به پذیرش تغییر مقاومت دارند. جریمه های 

سنگین درخصوص عدم تطبیق با قوانین، رقابت از جانب غول های 

فناوری که در بازار خدمات مالی وجود دارند، فشــار ناشی از اداره 

شعب فیزیکی در عصر دیجیتال و مشکلات جذب مشتری فشار 

بیشتری بر بانک های سنتی وارد آورده است. همزمان بانک های 

سنتی با بازیگران حوزه فین تک )که شرکت های جوان و پویا و ماهر 

در زمینه خدمات مالی عصر دیجیتال هستند.( رقابت شدیدی  

دارند. نرخ بهره پایین تر، وجود فرهنگ بانکداری سنتی که نقش 

یک مانع در نوآوری سریع را دارد و تقاضا از جانب مشتریان برای 

دریافت خدمات بانکی ساده شبیه خدمات گوگل و فیس بوک به 

انقلاب محصولات بانکی به رهبری کارآفرینان و به دست بازیگران 

نئوبانک منجر شده است.

نئوبانک ها: خدمات پیشنهادی  آن ها  چه 
تمایزی با بانک های سنتی دارد؟

نئوبانک ها خدماتی مانند افتتاح حساب های پس انداز، پرداخت 

قبوض یا انتقال پول، ارائــه وام به افراد و کســب وکارها و خدمات 

مشــابه را مســتقیماً از طریق تلفن همراه یــا از طریــق هر پلتفرم 

دیجیتال دیگری ارائه می دهند. نئوبانک هــا ویژگی های نوآورانه، 

ساده ســازی فراینــد و خدماتی که نســبت بــه بانک های ســنتی 

متفاوت اند  ارائه می دهنــد: از جمله افتتاح آنی حســاب، صدور 

رایگان کارت های نقدی، پرداخت  فوری، رمز ارزها، هزینه های کمتر، 

واریز موبایلی، انتقال فرد به فــرد، ابزارهای بودجه بندی موبایلی، 

رابط های کاربری دوستانه و غیره. در زیر برخی از نوآوری های برتر 

که در این فضا اتفاق می افتد آورده شده است: 

  ثبت نام / افتتاح حساب دیجیتال: افتتاح حساب آنلاین 

در نئوبانک ها در مقایسه با بانک های سنتی سریع و ساده 

است.

  پرداخت های بین المللی / رمیتنس: استفاده از کارت های 

اعتباری نئوبانک ها در کشــورهای خارجی بــدون هزینه و با 

نرخ های ارز لحظه ای است.

  پیگیری پــول / تجمیع حســاب ها: نئوبانک هــا پیگیری 

هزینه ها و تجمیع حساب ها را ساده می کنند.

  خدمات وام / محصولات اعتباری: نئوبانک ها محصولات 

اعتباری را با هزینه  و نرخ بهره پایین تری نسبت به بانک های 

سنتی ارائه می دهند.

برخلاف انــواع بانک های ســنتی، ایــن بانک ها هیچ گونه شــعبه 

فیزیکی ای ندارند. این بانک ها نسل های جوانی را که پذیرای بانک 

بدون شعبه فیزیکی اند، هدف قرار می دهند. محرک اصلی رشد 

این بازیگران در اقتصادهای توسعه یافته و درحال توسعه متفاوت 

است. در بازارهای توسعه یافته مانند کشورهای اروپایی، استرالیا 

و غیره محرک اصلی این اســت کــه بانک های بزرگ قــادر به ارائۀ 

محصولات و خدمات مطابق انتظارات مشتریان نبوده اند و موارد 

فروش نادرست و انحصار مجازی داشته اند.  همچنین انتظارات 

مصرف کنندگان برای داشتن محصولات، خدمات و تجربه بهتر 

در حال افزایش بوده اســت. برای مثال فضای بانکداری استرالیا 

تحت ســلطه چهار بانک بزرگ یعنی بانک کامن ولث اســترالیا، 

شــرکت ســهامی بانکداری وســت پک اســترالیا، گروه بانکداری 
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نیوزیلند و بانک ملی استرالیا است. اما به علت مشتری مداری 

ضعیف و رسوایی های روز افزون این بانک ها، نئوبانک هایی مانند 

زینجــا، ولــت و »86.400« در ایــن کشــور به تدریــج پا بــه عرصه 

گذاشــتند. این نئوبانک ها قــادر بودند کــه میلیون ها مشــتری را 

از طریــق مشــتری مداری بهتر و محصــول عالی جــذب کنند. در 

بازارهای نوظهوری مانند هنــد و برزیل، عوامل ظهور نئوبانک ها 

متفاوت است. پتانسیل فراوانی برای ایجاد و گسترش بانکداری با 

اولویت دیجیتال وجود دارد. بخشی قابل توجهی از این جمعیت ها 

یا با بانکــی کار نمی کنند یا به دنبــال گزینه های دیگــری از جانب 

بانک های سنتی هستند.

روش های راه اندازی نئوبانک ها
گســترۀ نئوبانک ها ملغمــه ای اســت از بانک های بــدون مجوز و 

سطح بالا، نوآوری های دیجیتال بانک های سنتی و نئوبانک های 

جدید دارای مجوز. 

۱. یکی از روش های راه اندازی نئوبانک ها اخذ مجوز بانکداری 

مجازی از دولت و ارائه خدمات کامل بانکداری روی نرم افزار 

موبایل یا سایر روش های دیجیتال و بدون هیچ شعبه فیزیکی 

است. نمونه  این نوع بانک ها فیدور است؛ یک بانک آلمانی 

که در سال ۲۰۰۹ راه اندازی شــد و از سال ۲۰۱۵ به عنوان یک 

نئوبانــک در بریتانیــا فعالیــت می کنــد، همچنیــن رولوت و 

مونزو که در ســال ۲۰۱۵ در بریتانیا راه اندازی شدند جزء این 

دسته هستند. با این حال کشورهای زیادی خط مشی های 

بانکداری مجازی شــان را تعریف نکرده اند که به معنای این 

اســت که روش های دیگری برای ایــن کار باید وجود داشــته 

باشد.

۲. مدل دوم متشــکل از شراکت این شرکت ها )نئوبانک ها( 

با بانک های موجود و ارائه خدمات ارتباط با مشتری است. 

 آن ها تجربه مشــتری بهتری ارائــه داده و ابزارهای گوناگونی 

عرضه می کنند که ســبب می شــود ورود مشــتری به بانک 

و تجربه تعاملــی او با بانک ســاده تر شــود. از آنجایی که این 

شرکت ها بر اســاس یک مدل شــراکتی کار می کنند، باید از 

مقررات بانک شریک )موجود( پیروی کنند. این یک مدل با 

ریسک پایین برای نئوبانک های آنلاین است. برای مثال در 

وام دهی، ریسک اعتباری را بانک شریک متحمل می شود.  

۳. به غیر از دو نوع فوق که بانک های تماماً دیجیتال هستند، 

نوآوری هــای دیجیتال توســط بانک های ســنتی هم صورت 

می پذیرد، مانند دیجی بانک توسط DBS یا مارکوس توسط 

گلدمن ساکس. این موارد بانک های تماماً دیجیتالی هستند 

که توســط بانک های ســنتی خلق شــده اند.  آن ها از فناوری 

بــه روز و محصــولات و خدمــات نوآورانــه و دیجیتال محــور 

برای خدمت رســانی به مشــتریان اســتفاده می کننــد. این 

بانک های دیجیتال غالباً از پلتفرم های فناوری کاملاً جدید 

استفاده می کنند و متعاقباً وابستگی کمتری به پلتفرم های 

فناوری سنتی بانک مادر داشــته و در ورود به بازار چابکی و 

پاسخگویی بیشتری دارند.

رشد نئوبانک ها
در سطح جهانی عامل موفقیت در رشد نئوبانک ها ظاهراً تجربه 

مشتری برتر در مقایسه با بانک های سنتی است. این بازیگران 

تمرکز زیادی روی شخصی سازی داشته اند. همان طور که فضای 

دیجیتال رشد می کند، بانک های موفق با مشتریان )در هر مکانی 

که حضور داشــته باشــند( در تماس بــوده و به دنبــال روش هایی 

هستند که مشــاوره، بانکداری و ســرمایه گذاری را به صورت یک 

تجربه واحد ارائه دهند. با بازطراحی نرم افزارهای موبایلی و تحت 

وب و ورود / ثبت نام آسان تر مشــتری در بانک، بازیگرانی مانند 

مونزو، اتم و اســتارلینگ رشــد چشــم گیری داشــته اند. با حذف 

هزینه های مرتبط با نگهداری شــعبه فیزیکــی، نئوبانک ها قادر 

به کاهــش هزینه های مربوط بــه محصولات کلیدی هســتند؛ از 

جمله رولوت کارت FX ارائه می دهد.  نئوبانک ها قادر به تمرکز روی 

خلق یک تجربه کاربری روان و منحصربه فــرد و ارائۀ ویژگی هایی 

در نرم افزار با رویکرد آینده نگر هستند. اخیراً یک مشتری بانک 

رولوت در توئیتر تجربه خود درخصوص اینکه چگونه توانســته 

کارت بانکی اش را که فعالیت مشکوک روی آن انجام شده، باطل 

کرده و یک کارت جدید بدون هزینه اضافی سفارش دهد، روایت 

کرده بود؛ درواقع پول او تنها با چند کلیک امن شده و دردسترس 

قــرار گرفته اســت. نئوبانک ها با ســاختاری  کم هزینه تــر و تجربه 

کاربری بسیار شخصی تر چالشی برای شــرایط فعلی بانک های 

سنتی هستند.

برخلاف همتایان سنتی، نئوبانک ها مجبور نیستند سیستم های 

قدیمی کهنه، ســاختارهای ســازمانی پیچیــده و الزامــات قانونی 

سنگین را تحمل  کنند. با وجودی که مزایا و ویژگی های نئوبانک ها 

در مقایســه بــا بانک هــای ســنتی جالــب بــه نظــر می رســد، امــا 

نئوبانک ها به نسبت با دشواری هایی در پذیرش محصولات شان 
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در بازار مواجه هستند. به جای اینکه مستقیماً با بانک های سنتی 

وارد رقابت شوند، غالب نئوبانک ها بخش خاصی از بازار را هدف 

و محل تمرکز خــود قــرار می دهند و به طــور خاص نســل ملنیال 

که بومی دنیــای اقتصاد دیجیتــال و علاقه مند بــه اقتصاد گیگ 

هستند، مخاطب قرار داده اند. ماهیت منعطف و منحصر به فرد 

نئوبانک ها  آن ها را قادر به جذب بخشی از جمعیت بدون بانک، 

کسب وکارهای کوچک و متوسط و افراد فاقد حساب بانکی می کند 

که معمولاً توسط بانک های سنتی مغفول واقع می شوند. بیش 

از ۱.۷ میلیارد نفر در ســطح جهان وجود دارند که خارج از حیطۀ 

بانکداری رسمی قرار دارند. در شرایطی که دولت ها در تلاش برای 

تحقق دسترسی مالی هستند، فناوری این کار را عملی کرده و همه 

افراد را تحت پوشش قرار داده اســت. نئوبانک بخشی است که 

خدمات مالی را در دسترس همگان قرار می دهد.

جذب مشتری یا سودآوری؟
نئوبانک ها در سطح جهان سخت در تلاش هستند که سهم بازار 

خود در صنعت بانکداری را افزایش دهند. در اروپا ما شاهد ظهور 

بانک های تماماً دیجیتالی هستیم که پایگاه مشتریان خود را با نرخ 

چشم گیری افزایش داده و سهم بزرگی از بازار بانک های سنتی را 

به دست آورده اند. این روند در مناطق مختلف اروپا مشهود است، 

به طوری که در بریتانیا نئوبانک ها تقریباً ۲۰ میلیون مشتری اضافه 

کرده اند. گــزارش ۲۰۱۹ موسســه ای.تی. کرنی نشــان می دهد که 

نئوبانک های اروپا بیش از ۱۵ میلیون مشتری بین سال های ۲۰۱۱ 

تا ۲۰۱۹ به دســت آورده اند. پیش بینی می شــود که تا ســال ۲۰۲۳ 

نئوبانک ها ۸۵ میلیون مشتری بالای ۱۴ سال جذب کنند که برابر 

با ۲۰ درصد از جمعیت اروپاست. با این حال ما شاهد یک رابطه 

معکوس بوده ایم؛ به گونه ای که هر چه مشتریان بیشتر باشند، این 

بانک ها ضررهای بیشتری متحمل می شوند. بنابراین این سوال 

پیش می آید که چرا با داشتن یک پایگاه مشتری بزرگ نئوبانک ها 

پول در نمی آورند؟

به رغم محبوبیت روز افزون نئوبانک ها در سال های اخیر، سودآوری 

یک مشــکل بزرگ بــرای ایــن بانک هــا بوده اســت. طبق گــزارش 

موسســه اکســنچر، نئوبانک هایی کــه در بریتانیا فعــال بوده اند 

بیــش از ۶ میلیون مشــتری جدید اضافــه کرده اند که تعــداد کل 

مشتریان جهانی را از ۷.۷ میلیون در سال ۲۰۱۸ به ۱۹.۶ میلیون در 

نیمه دوم سال ۲۰۱۹ رساند که این امر نرخ رشد ۱۵۰درصدی را در 

مقایسه با نرخ رشد یک درصدی بانک های سنتی نشان می دهد. 

با وجود داشتن یک پایگاه مشــتریان بزرگ، این بانک ها هنوز با 

چالش های بلندمدتی از لحاظ سودآوری مواجه هستند و حتی 

با داشتن پایگاه مشتریان بزرگ، این بانک ها کاهش ۲۵ درصدی 

در تراز حســاب خود را شــاهد بودند، چنانچه از رقم ۳۵۰ پوند به 

۲۶۰ پوند به ازای هر مشــتری در ســال ۲۰۱۹ رســیده اند. این افول 

شــدید را می توان به این حقیقت نسبت داد که مشــتریان برای 

پس انداز یــا واریز حقوق ماهانه هنوز بانک های ســنتی را ترجیح 

می دهنــد. نئوبانک ها نیازمنــد ابــداع اســتراتژی هایی به منظور 

تبدیل مزیت هزینه خدمتی خــود و نرخ زیاد جذب مشــتری به 

سودآوری هستند.

چه چیزی  پیش روی این بانک ها است؟
حتی با وجود داشــتن مزیت هایی مانند پایگاه مشــتریان بزرگ 

یا محبوبیت بیشتر نسبت به بانک های ســنتی، این بانک های 

تماماً دیجیتال ممکــن اســت در متمایزکردن خــود از بانک های 

سنتی با مشکلاتی مواجه باشند از جمله اینکه بانک های سنتی 

از طریــق اقداماتــی ماننــد ســرمایه گذاری، شــراکت یــا راه اندازی 

محصــولات و خدمــات دیجیتــال، بخــش مشــتریان بانک های 

تماماً دیجیتال را هدف قرار داده اند. البته اعتماد مشــتریان هم 

یک عامل مهم در دستیابی به موفقیت برای این بازیگران است. 

با شکســت های صنعت بانکداری در ســطح جهان، مشــتریان 

به سختی حساب هایشان را به نهادهای خارج از مقررات و جدید 

در بازار انتقال می دهند. بنابراین افزایش مشتریان در بازار هدف 

نئوبانک هــا به میــزان گســترده ای بــه توانایــی ایجاد اعتمــاد این 

بانک ها بستگی دارد.

نقطۀ روشن این اســت که  آن ها می توانند سریع رشد کنند، زیرا 

بیشتر نئوبانک ها تلاش خواهند کرد که از طریق همکاری و شراکت 

رشــد کنند.  آن ها در مقایسه با بازیگران ســنتی بسیار چابک تر 

خواهند بود، زیرا سریع تر می توانند محصولات و خدمات شریک 

دیگر را در فعالیت خود ادغام کرده و آن را به صورت یک پیشنهاد 

محصول با برند خود به مشــتریان عرضــه کنند. به مــرور زمان و 

ورود چندین بازیگر می توانیم شــاهد ســطحی از تجمیع پس از 

چند سال باشیم؛ ادغام ها و خرید هایی به وقوع خواهد پیوست، 

به گونه ای که برخی از این نئوبانک ها توسط بانک ها خریداری شده 

یا با هم ادغام می شوند تا بانک های سنتی از مشتریان فراوان یا 

پلتفرم های  آن ها بهره ببرند.
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عصر بانکداری 
دیجیتال

     ویژگی نئوبانک های تماماً دیجیتال

      فهرست نئوبانک ها

     رشد نئوبانک ها در طول سال ها

     تحلیل تأمین مالی

     پانزده نئوبانک برخوردار از   بیشترین تأمین مالی 
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ویژگی نئوبانک های تماماً دیجیتال
حوزه بانکداری چالشگر ترکیبی از بانک های آنلاین بدون مجوز، نوآوری های دیجیتال بانک های 

سنتی، بازار و بانک های چالشگر دارای مجوز است.

بانک های دارای مجوز
این بانک ها بانک های تماماً دیجیتال هستند که مجوز کامل عملیاتی دریافت کرده اند. این مجوز به 
 آن ها این امکان را می دهد که محصولات و خدمات خودشان را به طور مستقل ارائه دهند، نه از طریق 
دیگر بانک های دارای مجوز. همچنین  آن ها را قادر می سازد که یک پلتفرم بانکداری متمرکزپیشرفته 
داشته باشند که امکان ادغام راحت تر با ارائه دهندگان خدمات خارجی را میسر می سازد که بانک با 
 آن ها در تعامل است. هزینه جذب مشتری در این بانک ها به نسبت پایین تر است، زیرا  آن ها فقط از 
طریق کانال های دیجیتال مشتری جذب می کنند. همچنین به دلیل نداشتن مشکلات زیرساختیِ 
بانک های سنتی و با داشتن یک پلتفرم بانکداری هسته ای چابک، هزینه راه اندازی یک محصول 
برای  آن ها ارزان تر و زمان ورود به بازار  آن ها کوتاه تر است. برخی از این بانک ها ممکن است. از طریق 
شراکت با دیگر بانک ها یا شرکت های فین تک خدماتی ارائه دهند. همچنین ممکن است به عنوان 

یک بازار )برای فعالیت های بانکی( فعالیت داشته باشند.
نمونه ها: ان۲۶، وی بانک، مونزو، استارلینگ بانک

بانک های آنلاین
این هــا پلتفرم های تماماً دیجیتالی هســتند کــه مجوز بانکــداری ندارند. ایــن پلتفرم ها یا 
محصولات مجزا یــا بســته ای از محصولات مالــی را با مشــارکت مؤسســات / بانک ها و 
شــرکت های فین تک ارائه می دهند البته با هزینه ای بســیار پایین تر از بانک های سنتی. 
برخی از  آن ها نقــش بازار برای محصولات مالــی را ایفا می کنند.  آن هــا از API برای اتصال 
مشتریان خود به خدمات ارائه شده توسط بازیگران مختلف استفاده می کنند. این بازیگران 
معمولاً خود را با ارائه خصوصیات منحصربه فرد در محصولات یا خدمات ارزش افزوده به 

مشتریان متمایز می کنند.
نمونه ها: تاید، اوپن، وارو، چایم

نوآوری های دیجیتال بانک
این دسته از بانک ها، بانک های موبایلی و مجزایی هستند که توسط بانک های سنتی ایجاد شده اند. 
 آن ها از فناوری های عصر جدید برای ارائه محصولات و خدمات مشتری پسند استفاده می کنند. این 
بانک های دیجیتال در مقایسه با بانک مادر خود از پلتفرم های متفاوتی استفاده می کنند، درنتیجه 
بر موانع مربوط به معماری سنتی بانک ها غلبه می کنند.  آن ها بخش مشتریان نسل هزاره سوم که 
علاقه مند به فناوری بوده را هدف قرار داده و بهترین خدمات بانکداری نوآورانه را ارائه می دهند.
)DBS نمونه ها: یونو، هلو بانک، دیجی بانک )توسط
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این هــا پلتفرم هــای موبایــل / دیجیتــال هســتند کــه 
خدمات بانکداری مانند حساب های جاری و پس انداز، 
کارت هــای اعتبــاری و غیــره را بــدون پشــتوانه شــعب 
بانک های سنتی به مشتریان ارائه می دهند. بانک های 
دیجیتال یــا نئوبانک هــا معمــولاً امکاناتی ماننــد واریز 
موبایلــی، انتقــال فــرد بــه فــرد، ابزارهــای بودجه بنــدی 
موبایلی، رسیدهای دیجیتال آنی و غیره ارائه می دهند.
این پلتفرم ها معمولاً در شراکت با بانک های سنتی کار 
کرده تا از مجــوز بانکداری  آن هــا بهره گرفتــه و خدمات 

بانکداری قانونمند ارائه دهند.

برخی از این بانک های تماماً دیجیتال فعالیت های خود 
را بــا ارائــه خدمات مختلــف زنجیــرۀ ارزش مالــی مانند 
کارت نقدی و برخی از اشکال حساب پس انداز، حواله، 
انتقال فرد به فرد و غیره آغاز می کنند تا مشتریان جدید 
جذب کنند. امــا پس از جــذب موفق مشــتریان ممکن 
اســت به ســراغ اخذ مجوز بانکداری رفته تا بــه تنهایی 
بتوانند محصولات و خدمات خــود را ارائه دهند. البته 
برخــی از ایــن پلتفرم هــا پلتفرم هــای مجــزای بانکداری 

هستند که توسط بانک های سنتی ارائه می شوند.

مدل عملیاتی نئوبانک

بانک های 
دارای مجوز

بانک های
 آنلاین

ابتکارهای دیجیتالی 
بانک

مجوز

اتوماسیون بکَ آفیس
)اتوماسیون فعالیت های 
درون سازمانی(

فروش و بازاریابی

محصول + تیم فناوری

قابلیت های بانک قابلیت های بانکاختصاصی

قابلیت های بانک اختصاصیاختصاصی

قابلیت های بانک اختصاصیاختصاصی

قابلیت های بانک اختصاصیاختصاصی

بهره برداری از قابلیت های بانکقابلیت های خود
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بانک های تماماً دیجیتال
 در حال افزایش  پایگاه مشتریان

)نمودار مقیاس ندارد. (

بانک های دارای مجوزبانک های آنلاینابتکارهای دیجیتالی بانک ها
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نئوبانک های مستقل
این بخش از کتاب نئوبانک های مستقل از قبیل بانک های دارای مجوز و بانک های آنلاین را بررسی می کند.

بانک های دارای مجوز
این بانک ها، بانک های تماماً دیجیتال هســتند که مجوز کامــل عملیاتی دریافت 
کرده اند. ایــن مجوز به  آن ها این امــکان را می دهد که محصــولات و خدمات خود را 
به طور مستقل ارائه دهند، نه از طریق دیگر بانک های دارای مجوز. همچنین  آن ها 
را قادر می ســازد که یک پلتفرم بانکداری متمرکز پیشرفته داشته باشند که امکان 
ادغام راحت تر با ارائه دهندگان خدمات خارجی را میسر می سازد که بانک با  آن ها 
در تعاملات است. هزینه جذب مشتری در این بانک ها به نسبت پایین تر است، زیرا 
 آن ها فقط از طریق کانال های دیجیتال مشتری جذب می کنند. همچنین به دلیل 
نداشتن مشکلات زیرساختی بانک های سنتی و با داشــتن یک پلتفرم بانکداری 
هســته ای چابک، هزینه راه اندازی یک محصول برای  آن ها ارزان تــر و زمان ورود به 
بازار  آن ها کوتاه تر است. برخی از این بانک ها ممکن است از طریق شراکت با دیگر 
بانک ها یا شرکت های فین تک خدماتی ارائه دهند. همچنین ممکن است به عنوان 

یک بازار  )برای فعالیت های بانکی( هم فعالیت داشته باشند.

بانک های آنلاین
این ها پلتفرم هــای تماماً دیجیتالی هســتند که مجوز بانکــداری خودشــان را ندارند. این 
پلتفرم ها یا محصولات مجزا یا بسته ای از محصولات مالی را با مشارکت با مؤسسات / 
بانک ها و شرکت های فین تک ارائه می دهند، اما با هزینه ای بسیار پایین تر از بانک های 
 API سنتی. برخی از  آن ها نقش بازار برای محصولات مالی را ایفا می کنند.  آن ها از مسیر
برای اتصال مشتریان خود به خدمات ارائه شده توسط بازیگران مختلف استفاده می کنند. 
این بازیگران معمولاً خود را با ارائۀ خصوصیات منحصربه فرد در محصولات یا خدمات 

ارزش افزوده به مشتریان متمایز می کنند.

نوآوری های دیجیتال
اینها بانک های مستقل و تماماً موبایلی/تماماً موبایلی اند که بانک های سنتی  آن ها را ایجاد 
کرده اند. این بانک ها از فناوری عصر جدید استفاده می کنند تا محصولات و خدماتشان را  به 
روشی مشتری پسند/دوست دار مشــتری ارائه کنند. این بانک های دیجیتال در مقایسه با 
بانک های والدشان از پلتفرم های فناوری کاملاً متفاوتی استفاده می کنند؛ در نتیجه به سرعت 
راه غلبه بر سختی های پیوسته با معماری قدیمی را  ردگیری می کنند.  آن ها در بخش مشتریان 
هزاره بالاتریــن دانش فنــی را هدف گذاری کرده انــد و می خواهند بهترین ســطح نــوآوری را در 

سرویس/خدمات بانکداری تأمین کنند. 
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ظهور نئوبانک ها: فرصت های جدید در فضای دیجیتالنئوبانک های مستقل
به سرعت شتاب گرفتنداین بخش از کتاب نئوبانک های مستقل از قبیل بانک های دارای مجوز و بانک های آنلاین را بررسی می کند.

از زمان بحران مالی سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ بخش بانکداری به ویژه در بازارهای توسعه یافته دچار  بحران اعتماد شده است و 
از آن زمان تاکنون اصلاحات تدریجی ای داشته  است. نرخ بهره پایین تر، وجود فرهنگ بانکداری سنتی که نقش یک مانع 
در نوآوری سریع را دارد و تقاضا از جانب مشــتریان برای دریافت خدمات بانکی ساده شــبیه خدمات گوگل و فیس بوک 
منجر به انقلاب محصولات بانکی به رهبری کارآفرینان و به دســت بازیگران نئوبانک شد. تا ســال ۲۰۱۶ نسل جدیدی از 
مؤسسات مالی فناوری محور و مشتری محور که می توانند نئوبانک نامیده شوند با سرعت شکل گرفتند که خواستار تحول 

در فضای بانکداری کنونی بودند.

وقتی صحبت از نئوبانک ها می شود، مهم است که توجه شود  آن ها غالباً در به کارگیری فرایندها و 
/ یا محصولات در پلتفرم های موجود سریع تر بوده و می توانند به مشتریان کمک کنند راحت تر 

با محصولات شرکت ثالثی ارتباط برقرار کرده که این در نهایت به نفع مصرف کننده است. 
این امر به بسیاری از نئوبانک ها، یعنی غالب  آن ها، کمک می کند که به راه اندازی شعبه های 

فیزیکی تمایل نداشته باشند و فقط از شعب فیزیکی بانک های همکار برای محصولات و بخش 
مشتریانی که نیازمند تعاملات فیزیکی هستند، استفاده کنند. درعوض، خدمات  آن ها آنلاین و 
مبتنی بر موبایل است. آنچه  آن ها را متمایز می کند، در بیشتر موارد، ارائه خدمت در بخش های 

مغفول و به کسب وکارهای کوچک و متوسط و مشتریان خرد است. داشتن رابط کاربری 
پیشرفته تر به  آن ها کمک می کند که در جذب مشتریان در مقیاس بزرگ تر بهتر عمل کنند.

خدمات  آن ها چگونه از بانک های سنتی متمایز است؟
نئوبانک ها خدمات پیشــنهادی و ویژگی های نوآورانه ای ارائه می دهند که متمایز از بانک های سنتی است، از جمله افتتاح 
حساب سریع و آسان، کارت نقدی رایگان، پرداخت فوری، رمزارزها، هزینه های کمتر، واریز موبایلی، پرداخت فرد به فرد، ابزارهای 

بودجه بندی موبایلی، رابط کاربری دوستانه و غیره. در ادامه دربارۀ برخی از برترین نوآوری های این حوزه بحث می شود.

ثبت نام / افتتاح حساب دیجیتال: نئوبانک ها، برخلاف بانک های سنتی، افتتاح حسابی ساده، سریع و آنلاین دارند؛ برای 
مثال افتتاح حساب مشترک که توسط استارلینگ بانک ارائه می شود.

استارلینگ بانک یک حساب مشترک برای مشتریان خرد تعریف کرده است. با استفاده از فناوری مجاورت )نیربای( گوگل، 
مشتریان استارلینگ می توانند درخواست افتتاح یک حساب مشترک را در حالی بدهند که فقط کنار هم نشسته اند. این 
فناوری از ترکیب بلوتوث و وای فای برای یافتن دستگاه دیگر استفاده می کند، درنتیجه  آن ها می توانند اتصال را تأیید کنند. 
مشتریان می توانند با زدن گزینه »یافتن نیمه دیگر« در نرم افزار، حساب مشترک را افتتاح کنند. این خدمت در دسترس هر 
دو مشتری شخصی فعلی بانک استارلینگ است. هر  صاحب حساب می تواند کارت خود را سفارش داده و هر دو درخصوص 
تمامی تراکنش هایی که در حساب مشترک روی می دهد، صورت حساب دریافت می کنند. این خدمت به صاحبان حساب 
امکان تنظیم یک هدف مشترک را می دهد. درصورت اختلاف یا ازبین رفتن رابطه، صاحبان حساب می توانند یک جانبه حساب 

را قفل کرده و با تماس مستقیم با بانک استارلینگ آن را ببندند.
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استارلینگ حساب مشترک برای 
مشتریان خرد خود تعریف کرده 

است. همچنین خدمت کارت متصل 
را هم تعریف کرده است؛ یک کارت 
ثانویه که می تواند توسط مشتری به 

حساب او متصل شده تا او بتواند 
پرداخت های مربوط به اقلام ضروری 

مانند خشکبار را بپردازد.

پرداخت های بین المللی/ حواله های رمیتنس: نئوبانک ها استفاده از کارت نقدی در کشورهای خارجی را بدون هزینه و با 
نرخ ارز لحظه ای ارائه می دهند؛ برای مثال رولوت به مشتریان خود این امکان را می دهد که تا ۲۵ رمزارز را از طریق نرم افزار 

رولوت و بدون هیچ هزینه ای نگهداری و مبادله کنند یا انتقال دهند.

کاربران می توانند حساب های یورو و پوند را ظرف سه دقیقه و به صورت رایگان 
افتتاح کنند. این خدمت به کاربران این امکان را می دهد که نرخ تبادل را از طریق 
این نرم افزار در لحظه قفل کنند. همچنین  آن ها می توانند یک سیستم پرداخت 
مستمر رایگان چندارزی برای مواردی مانند اجاره بها، قبوض و غیره برای ۲۵ ارز 
تعریف کنند. هر کاربر می توانــد پول را به صورت رایگان به حســاب های بانکی 
بیش از ۱۲۰ کشور انتقال دهد. همچنین این شرکت خدمت رولوت کارت ارائه 
می دهد که امکان پرداخت و برداشت از دستگاه های خودپرداز را در بیش از ۱۴۰ 
کشور فراهم می کند. این خدمت به کاربران امکان انتقال پول به دیگر حساب ها 
از طریق پیامک، ایمیل، واتس اپ و شبکه های اجتماعی را می دهد. همچنین 
کاربران این خدمت می توانند رمزارزها )بیت کوین، اتر و غیره( را با بیش از ۲۵ ارز 
رایج خریداری، نگهداری و مبادله کنند. در حین انتقال پول، بانک های سنتی و 
دیگر ارائه دهندگان فارکس یا نرخ تبدیل را به عنوان سود درنظر می گیرند یا کارمزد 
بالایی برای انتقال می گیرند. در واقع  آن ها از تفاوت بین نرخ تبدیل بین بانکی و 
نرخی که ارائه می دهند درآمد کسب می کنند. با این حال، بانک رولوت از نرخ 
تبدیل بین بانکی )بدون درنظرگرفتن سود( استفاده می کند و هیچ هزینه ای برای 
انتقال استاندارد درنظر نمی گیرد. اگر کاربری به انتقال سریع پول نیاز داشته 

باشد، هزینه ناچیزی پرداخت خواهد کرد.
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رهگیری پول / تجمیع حســاب: نئوبانک ها می توانند رهگیری پول و تجمیع حســاب ها را ساده 
کنند، برای مثال تانــدم یک نرم افزار مدیریت پول اســت که بــه کاربران در خرج کــردن پس انداز و 

مدیریت پول کمک می کند.

تاندم یک نرم افزار مدیریت پول اســت که بــه کاربران در خرج کردن، پس انداز و مدیریت پولشــان کمــک می کند. تاندم از 
هوش مصنوعی ای اســتفاده می کند که افزایش رقم قبوض، پرداخت های تکراری و دیگر هزینه هــا مانند بازپرداخت ها را 
برجسته می کند. با وجودی که این بانک مجوز اختصاصی خود را دارد )که با خرید بانک هارودز حاصل شده(، به کاربران 
امکان اتصال تمامی حساب های بانکی )از جمله حساب تاندم( به یک نرم افزار را داده که این نشان می دهد کاربر در هر ماه 
چقدر می تواند خرج کند. همچنین کمک می کند که کاربر قیمت های بهتری را بیابد  )مانند امکان عوض کردن تأمین کنندۀ 

انرژی خود و امثالهم(.
به علاوه ایــن خدمت قابلیت ۰.۵ درصــد بازپرداخت وجــه کارت اعتباری و حســاب بلندمدت را ارائه می دهــد. رهگیری و 
مدیریت پول از چند حساب بانکی کار دشواری است. کاربران باید این کار را به صورت دستی انجام دهند و هرگونه اختلاف 
و کارهای مشابهی را که زمان بر و دارای فرایندی ناکارآمد است شناسایی کنند. اینکه کاربران بتوانند بفهمند پولشان کجا 
خرج شده یا پس انداز می شود دشــوار است. با محصولات نوآورانه صرفه جویی در پول، هشــدارهای در لحظه، اعلام ها و 
پیشــنهادها، کاربران قادر به مدیریت کارآمد تر پولشــان خواهند بود. با استفاده از دســتورالعمل های PSD2  و بانکداری 
باز، تاندم از قابلیت تجمیع حساب برای کمک به کاربران جهت یافتن محصولات مالی مختلف و ارائه خدمات بی نقص 

سرتاسری بهره می گیرد.
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وام دهی / محصولات اعتباری: نئوبانک ها می توانند در مقایسه با بانک های سنتی محصولات 
اعتباری با هزینه های کمتر و نرخ تبدیل پایین تر ارائه دهند؛ برای مثال نوبانک )در برزیل( هزینه ای 

بابت استفاده از کارت اعتباری دریافت نمی کند.

نوبانک به برزیلی ها کارت اعتباری ارائه می کند. این خدمت به کاربران امکان غیرفعال و فعال کردن کارت ها، درخواســت 
افزایش محدودیت و تغییر مهلت مقرر از طریق نرم افــزار را می دهد. نوبانک به دو طریق پول در مــی آورد: ۱. تراکنش های 
مشتری و ۲. تأمین مالی بخشی یا کلی از صورت حساب های مشــتری. نوبانک برای جمع آوری داده ها به پایگاه داده های 
عمومی )هزاران متغیر مرتبط با تاریخچه مصرف، پرداخت ها، ارتباط اجتماعی و غیره( تکیه داشته و مشتریان را به صدها 
پروفایل مختلف دسته بندی می کند. هر پروفایل در یکی از سه گروه دسته بندی قرار می گیرد تا مشتریان بدون صلاحیت 
غربال شوند. سپس مشتریان صلاحیت دار دعوت می شوند )بسته به نوع گروه، زمان آن هم از یک هفته تا ۹۰ روز متغیر 
است(. این بانک تا زمانی که مشتریان پرداخت های خود را به موقع انجام دهند هیچ هزینه ای دریافت نمی کند  )همچنین 
برخلاف بسیاری از بانک های دیگر در برزیل هیچ پیش پرداخت یا هزینه خدمتی دریافت نمی کند(. این بانک علاوه بر کارت 

اعتباری حساب جاری  )نوکونتا( هم ارائه داده و یک برنامه اهدای جایزه هم دارد.
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 رشد نئوبانک ها در طول سال ها
نئوبانک های نوپا در طول چند سال اخیر رشد مستمری داشته اند.

پیش از سال ۲۰۱۰، ۹ شرکت نوپا 
در حوزه نئوبانک وجود داشت. تا 

سال ۲۰۱۵، تعداد این شرکت ها به 
۴۳ افزایش یافت.

فعالیت شرکت های نوپا در حوزه 
نئوبانک حدود سال ۲۰۰۴ شروع 

شد و از سال ۲۰۱۱ شتاب گرفت.

به هر حال، در ۴ سال 
گذشته، تعداد نئوبانک های 

تأسیس شده، به ۱۰۳ عدد 
افزایش یافته است.

حدود۵۰ درصد شرکت های نوپا 
در حوزه نئوبانک در سال های 
۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ تأسیس شدند.

نئوبانک های مستقل 
بر اساس سال تأسیس

103
43

9
2011تا2015 2004 تا20162010تاکنون
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تحلیل تأمین مالی نئوبانک ها 
در سال 2020

نئوبانک ها رقم رکوردشــکن تأمین مالی در سه ماهه ســوم ســال 2019 میلادی را ثبت کردند، به گونه ای که  آن ها رقم 1.74 
میلیارد دلار را طی 21 سرمایه گذاری خطر پذیر / سرمایه گذاری خصوصی به دســت آوردند. از سال 2018 رقم کل 5.627 
میلیارد دلار وارد نئوبانک ها شده که رقم رکوردشکن 4.361 میلیارد دلار آن فقط در سال 2019 بوده است. با این حال به علت 
همه گیری کووید که هنوز وجود دارد، تأمین مالی سرمایه گذاری خطر پذیر / سرمایه گذاری خصوصی در این بخش رشد 
بزرگی داشته است. در فصل اول 2020، کل مبلغ تأمین مالی به رقم 1.304 میلیارد دلار در 24 سرمایه گذاری خطر پذیر / 

سرمایه گذاری خصوصی رسیده است. 

پنج تأمین مالی برتر سال 2020 توسط نئوبانک ها

رولوت )سری D، ۵۰۰ میلیون دلار(
 کونتو )سری C، ۱۱۵ میلیون دلار(

زینجا )سری D، ۹۵.۵ میلیون دلار(

 تاندم )تأمین مالی شرکت، ۷۸.۴ میلیون دلار(
 اســتارلینگ بانــک )ســرمایه گذاری خطرپذیــر، ۷۷.۴۹ 

میلیون دلار(.

کل ارزش تأمین مالی سرمایه گذاری خطر پذیر/
سرمایه گذاری خصوصی: 1.3 میلیارد دلار

تعداد کل دورهای تأمین مالی سرمایه گذاری 
خطر پذیر/سرمایه گذاری خصوصی: 24

کل ارزش تأمین مالی سرمایه گذاری خطر پذیر/ 
سرمایه گذاری خصوصی: 4361 میلیون دلار
تعداد کل دورهای تأمین مالی سرمایه گذاری 

خطر پذیر/سرمایه گذاری خصوصی: 89

کل ارزش تأمین مالی سرمایه گذاری خطر پذیر/ 
سرمایه گذاری خصوصی: 1266 میلیون دلار

تعداد کل دورهای تأمین مالی سرمایه گذاری 
خطر پذیر/ سرمایه گذاری خصوصی: 34
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ارزش تأمین مالی تعداد معاملات
)میلیون دلار(

توجه: این تحلیل شامل ادغام، تملیک، عرضه اولیه ســهام )IPO(، عرضه اولیه ســکه )ICO(، تأمین مالی جمعی و کمک های مالی 
نمی شود. این تحلیل فقط شامل شرکت های نوپا در حوزه فین تک می شود که پس از سال ۲۰۰۷ تأسیس شده اند. 
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پانزده نئوبانک  برخوردار از بیشترین تأمین مالی

تحلیل 15 کسب وکار نوپا با بیشترین تأمین مالی نشان می دهد که 11 مورد از  آن ها از اروپا و 3 مورد از آمریکا بوده اند.

     هفت کسب وکار نوپای تأمین مالی شده برتر از نوع یونیکورن هستند. بیشترین مقدار تأمین مالی توسط نوبانک )۱۱۰۰ 
میلیون دلار( از برزیل دریافت شده و پس از آن اوک نورث از بریتانیا )۱۰۰۰ میلیون دلار(، ان۲۶ از آلمان )۶۸۲.۲ میلیون دلار( 

و اتم بانک )۵۰۶.۱ میلیون دلار( بوده اند.

     استارتاپ های آسیایی که بیشترین تأمین مالی را داشته اند اوپن )۳۵ میلیون دلار( و نیت )۵ میلیون دلار( هستند.

      جودو بانک )۳۶۹.۴ میلیون دلار( کسب وکاری نوپا با بیشترین تأمین مالی در اقیانوسیه است.

     پس از ســال ۲۰۱۷ بانک هایــی مانند اتم بانــک، مونــزو، ان۲۶، نوبانک، اوک نــورث و رولوت منابع مالی زیادی به دســت 
آورده اند.

توجه: جدول فقط شامل »بانک های دیجیتال دارای مجوز«، »بانک های آنلاین« )over the top( می شود. سولاریس بانک پلتفرم 
بانکی مبتنی بر SAS )نرم افزار به عنوان سرویس( و دارای مجوز است. 

منطقه وب سایتسال تأسیسکل تأمین مالیآخرین دور سرمایه گذاریکشورها

قاره آمریکا۱۱۰۰۲۰۱۳nubank.com.br میلیون دلارسری F )۴۰۰ میلیون دلار( برزیل

اروپا۱۰۰۰۲۰۱۵oaknorth.com میلیون دلارافشانشده )۴۰۰ میلیون دلار(انگلستان

اروپا ۸۹۲/۳۲۰۱۵revolute.com میلیون دلارافشا نشدهانگستان

قاره آمریکا۸۰۶.۰۲۰۱۳chimecard.com میلیون دلارسری E )۵۰۰ میلیون دلار(امریکا

اروپا ۶۸۲.۸۲۰۱۳com.n۲۶ میلیون دلارسری D )۱۷۰ میلیون دلار(آلمان

اروپا ۵۰۶.۱۲۰۱۴atombank.co.uk میلیون دلارسرمایه خطر پذیر)۵۹ میلیون دلار(انگلستان

اروپا ۳۹۲.۲۲۰۱۵monzo.com میلیون دلارسری F )۱۳۳ میلیون دلار(انگستان

اروپا۳۸۱.۰۲۰۱۴starlingbank.co.uk میلیون دلارسرمایه خطر پذیر )۷۱ میلیون دلار(انگلستان

اقیانوسیه۳۶۹.۴۲۰۱۷judo.bank میلیون دلارسری B )۲۶۶ میلیون دلار(استرالیا

قاره امریکا۱۷۸.۴۲۰۱۵varomoney.com میلیون دلارسری C )۱۰۰ میلیون دلار(آمریکا

اروپا۱۵۹.۰۹۲۰۱۳tandem.co.uk میلیون دلارتأمین مالی شرکت )۷۱.۰۴ میلیون دلار(انگلستان

اروپا ۱۰۶.۶۲۰۱۶solarisbank.de میلیون دلارسری B )۶۱.۷۴ میلیون دلار(آلمان

اروپا ۸۰.۴۲۰۱۳monese.com میلیون دلارسرمایه خطر پذیر )۲.۹۶ میلیون دلار(انگلستان

اروپا ۷۲.۴۲۰۱۴masthaven.co.uk میلیون دلارافشانشدهانگستان

اروپا ۶۰.۴۲۰۱۶chetwood.co میلیون دلارافشانشدهانگلستان

نام
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دیو

جودوبانک

مونزو

اوک نورث

ان 26

رولوت

چایم

نو بانک

نئوبانک های یونیکورن
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فناوری/ راهکارهای نئوبانک های یونیکورن
بانکداری متمرکز

     راهکارهای بانکداری متمرکز به کارگرفته شده توسط نئوبانک ها

     نئوبانک هایی که از بانکداری باز بهره می برند

     مطالعه موردی: بانک فیدور
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 راهکارهای بانکداری متمرکز عصر جدید
برای نئوبانک ها

طی سال ها سیستم های ســنتی یا راهکارهای بانکداری متمرکز در چرخه های تغییر قرار گرفتند تا طیف گسترده ای از 
الزامات را برآورده سازند. این وضعیت نهادهای مالی را با چندین چالش درخصوص به روزکردن سیستم های فعلی شان 
مواجه کرده است. برای مثال انتقال دانش، منطق مستندنشــده، عقب بودن از لحاظ فنی و شکاف مهارت / تمایل از 
جمله عواملی هستند که مانع منعطف کردن راهکارهای بانکداری متمرکز می شوند. موضوع این نیست که فقط بدانیم 
چگونه ایــن کار را انجام دهیــم، راهکارهای بانکداری متمرکز با ســطح زیــادی از پیچیدگی همراه اســت و متعاقباً تغییر 
به سمت سیستم های جدیدتر و بهتر یک کار ساده نیســت و به این علت بانک ها غالباً مایل نیســتند این کار را انجام 
دهند. سیستم های امروزی، بیشــتر ماژولار و جزئی شده هستند و درنتیجه نسبت به ســرعت زیاد تغییرات که دنیای 
دیجیتال طلب می کند منطعف تر و چابک تر هستند. سرمایه گذاری های بیشتر بانک ها به سمت معماری های مبتنی 
بر میکروسرویس ها است که از قدرت فضای ابری بهره می برند. این در تضاد قوی با معماری های یکپارچۀ قدیمی است 
که در  آن ها تغییر یک بخش از سیستم بزرگ تر می تواند تاثیر معکوسی بر دیگر بخش ها داشته باشد. این به نوبۀ خود 
ارزیابی و آزمودن تاثیــر طولانی مدت را ضروری کرده کــه هزینه های قابل توجهی را تحمیل خواهد کــرد. درنتیجه تغییر 
به ســمت سیســتم های چابک بســیار برای نهادهای مالی موجود که از قبل میلیون ها مشــتری دارند، آســان تر و بدون 
ریســک خواهد بود. راهکارهای بانکداری متمرکز یکی از دلایل اصلی به تعویق افتادن جریــان تحول دیجیتال بانک ها 
بوده است. همان  طور که ســیتی بانک توضیح می دهد، سیســتم های سنتی پاشنه آشــیل بانک های سنتی در جریان 

تحول دیجیتالشان هستند.
با این حال یکی از مشــخصه های تمایزگذار بانک های چالشــگر، سیســتم بانکــداری متمرکز چابک  آن ها در مقایســه با 
بانک های سنتی بوده است. سیستم های  آن ها چابک تر بوده و در برخی موارد ماژولار هم هست. این امر در تضاد با معماری 
واحد بانکداری متمرکز بانک های سنتی است که در  آن ها تغییر یک بخش از سیستم بزرگ تر می تواند تاثیر معکوسی بر 

دیگر بخش ها داشته باشد.

۱.     ایجاد پلتفرم خانگی خودشان

۲.     شراکت با بازیگران سنتی فناوری مانند ساپ، اوراکل 
و تمنوس نئوبانک ها اساساً به منظور اینکه 

یک سیستم بانکداری متمرکز 
چابک داشته باشند، این موارد را 

۳.     بهره گیری از راهکارهای بانکداری متمرکز عصر جدید انتخاب کردند
مانند بانک های تاوت ماشین، لوریس و مامبو
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مزایای راهکارهای بانکداری متمرکز 
عصر جدید

طراحی مبتنی بر هدف 
برای بنگاه های دیجیتال:
طراحی شده یا ساخته 
شده برای محصولات 
و فرایندهای دیجیتال 

بانکداری خرد و شرکتی 

بسیار چابک و 
مقیاس پذیر:

تأمین ماژولار و چابک 
بودن با طراحی بومی ابری 
مبتنی بر خرده خدمات؛ 
امکان مقیاس پذیری به 

موجب قابلیت های قابل 
ترکیب  با کسب وکار و 

طراحی فنی

داده ها در کانون معماری: 
طراحی محصول و 

فرایند توسط بینش اخذ 
شده از داده ها در سطح 
جزئیات؛ ساخته شده 
برای دسترسی و تحلیل 

آنی داده ها

API  باز نوآوری محور:
طراحی شده به منظور 
همکاری با اکوسیستم 
به وسیله معماری باز 
 توانمندشده با

RestAPIها؛ طراحی 
شده برای تسهیل رشد 
غیرارگانیک از طریق 
شراکت

بهترین رویه عمل: 
بهترین رویه های عمل 
جهانی در محصولات و 
فرایندها معمولاً به عنوان 
بانک نمونه موجودند تا 
راه اندازی ها شتاب گیرند. 

01

02
03

04

05 نئوبانک
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 فهرست تأمین کنندگان بانکداری متمرکز
برای نئوبانک های پیشرو

     در بین سیستم های متمرکز مدرن، مامبو محبوب ترین انتخاب برای بانک های چالشگر )نئوبانک ها( است که بانک های 
ان۲۶، اوک نورث و ABN New10 آن را به پلتفرم ساخته  خودشــان ترجیح داده اند. اتم بانک در بریتانیا از پروفایل FIS، یک 

سیستم سنتی، به ماشین تاوت که یک پلتفرم متمرکز عصر جدید است، مهاجرت کرده است.
     موفق ترین شرکت در میان استفاده کنندگان بستۀ سیستم های متمرکز سنتی برای بانک های چالشگر تمنوس با پلتفرم 
ترانس اکت )که پیش از این به T24 معروف بود( است. زینجا، ولت و جودو در استرالیا، وارو مانی و گراس هاپر در آمریکا و 
پراکسیا در یونان و آلبا در بریتانیا )با نرم افزار تحت لیسانس( برخی از این بانک ها هستند. با اعلام شراکت TCS با اولین 
بانک دیجیتال در رژیم اشغالگر قدس و فیزرو که بانک تاندم را در بریتانیا توانمند می کند این  دو نیز به این ترکیب اضافه 

شده اند.
     با این حال نئوبانک های آنلاین ترجیح داده اند به جای اینکه از راهکارهای موجود استفاده کنند راهکارهای خودشان را 
بسازند. دلیل آن این است که چنین برندهایی معمولاً روی تجربه مشتری و خدمات ارزش افزوده تمرکز دارند در حالی که 
کار دشوار نگهداری دفترکل، رعایت الزامات، ریسک،  پرداخت  و گزارش دهی از طریق بانک های شریک  آن ها انجام می شود.

نئوبانک ها راه حل های بانکداری متمرکز

پلتفرم داخلی خودشان را توسعه داده اند.
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مسیر مدرن انتخاب نئوبانک های محبوب

لوریس

مامبو

تأمین مالی
 وجود ندارد

تأمین مالی
 22.24 میلیون دلار

تأمین مالی
 46.40 میلیون دلار

سال تأسیس
2014 

سال تأسیس
2014 

سال تأسیس
2011 

دفتر مرکزی
 دوبلین، ایرلند

دفتر مرکزی
 لندن، بریتانیا

دفتر مرکزی
 برلین، آلمان

لوریس شرکتی نرم افزاری است که راهکار بانکداری به عنوان یک پلتفرم را برای بانک های چالشگر، بانک های سنتی و تازه واردان 
بازار و دیگر برندهای خواستار ورود به فضای بانکداری و تسهیلات ارائه می دهد. این شرکت دو محصول یکپارچه مانند بسته 

کامل بانکداری خرد نقطه به نقطه دیجیتال و طیف کاملی از راهکارهای وام  و تسهیلات را ارائه می دهد.این یک پلتفرم خدمات و 
اپلیکیشن های کاملاً یکپارچه، بک اند، میان ابزار و فرانت اند است که براساس اجزای منبع باز ساخته شده است.  

تاوت ماشین راهکارهای نرم افزاری آماده و مفید برای خدمات بانکی ارائه می دهد. این شرکت امکاناتی مانند عملیات بانکداری، 
یکپارچه کردن API، گردش کار و خدمات مدیریت داده های مشتریان را در نرم افزار خود ارائه می دهد.

مامبو ارائه کنندگان خدمات بانکداری را قادر می سازد که محصولات وام و سپرده را از طریق پلتفرم بانکداری ابری ایجاد، راه اندازی 
و ارائه دهند. مامبو زمان ورود به بازار برای محصولات بانکی مشتریان جدید و کسب وکارهای کوچک و متوسط را از طریق 

کانال های نوآورانه شتاب می دهد. 

تاوت ماشین
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تمنوس

ام بانک

10 ایکس

تأمین مالی
 وجود ندارد

تأمین مالی
 وجود ندارد

تأمین مالی
 49 میلیون پوند

سال تأسیس
1993 

سال تأسیس
2016 

سال تأسیس
2016 

دفتر مرکزی
 ژنو، سوئیس

دفتر مرکزی
 کالیفرنیا، آمریکا

دفتر مرکزی
 لندن، بریتانیا

گروه تمنوس سیستم های نرم افزاری بانکداری را به بانک های ارائه دهنده خدمات خرد، شرکتی، جهانی، خصوصی، اسلامی، 
تأمین مالی خرد، بانک های محلی، مدیران ثروت و مؤسسات مالی عرضه می کند. این شرکت راهکارهای نرم افزاری یکپارچه 

بانکداری و مالی، تحلیل ریسک و راهکارهای تطبیق ارائه می دهد. 

ام  بانک کارکردهای کامل خدمات ستادی شامل تأمین مالی، خرانه داری، گزارش های قانونی، مدیریت ریسک و AML را ارائه 
می دهد. این شرکت اپلیکیشن های بانکی تحت وب و موبایلی وایت لیبل با تجربه مدرن و دیجیتال را نیز در بر دارد. 

این شرکت یک پلتفرم بانکداریAPI  برای بانک ها و کسب وکارها ارائه داده که  آن ها را قادر به استفاده از پرتال باز برای 
فرایندهای مالی شان می کند. این پلتفرم مبتنی بر تحلیل داده ها و فناوری هوش مصنوعی است. 

مسیر مدرن انتخاب نئوبانک های محبوب
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نئوبانک هایی که از بانکداری باز بهره می گیرند

     بانکداری باز به نئوبانک ها این امکان را می دهد که رویکرد تحول »اول مشتری« را اتخاذ کنند. با کمک بانکداری باز 
نئوبانک ها می توانند با ترکیب خدمات از چندین تأمین کنندۀ ثالث توسعه سریع داشته باشند. 

     ما شــاهد یک صعود بزرگ در نئوبانک هایی بوده ایم که از فناوری های بانکداری باز برای پاســخ به محدودیت های 
خاص محصولات و خدمات بهره می گیرند. با این حال این بازیگران قادر به اســتفاده از این فناوری به نفع خودشــان 
و پرکردن شــکاف از طریق شــراکت بــا دیگر بازیگــران فین تک هســتند. ایــن کار به  آن هــا کمک می کند که به ســرعت 

برنامه هایشان را اجرا کرده و در محیط رقابتی محصولات نوآورانه عرضه کنند.

موبایل

مشتری

بانک 2 n بانک 1بانک

مسیر مدرن انتخاب نئوبانک های محبوب
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     یکی از دلایل اصلی صعود بزرگ در نئوبانک های بریتانیا دستورالعمل بانکداری باز و الزام دستورالعمل های PSD2 بود 
که از سال ۲۰۱۸ اجرایی شده اســت. این کار به بانک های دیجیتالی مانند رولت، اســتارلینگ و  ان۲۶ کمک کرد که خود را 

تثبیت کرده و جنگ سختی با بانک های سنتی در منطقه اروپا داشته باشند.
     به علاوه در مناطقی مانند استرالیا، چین یا هنگ کنگ پذیرش بیشتر بانکداری باز را شاهدیم که به نئوبانک ها کمک 

کرده است با بهره گیری از این رویکرد رشد کنند.
     با این حال نئوبانک ها در کشورهایی مانند آمریکا نتوانستند نسبت به همتایانشان در دیگر مناطق جغرافیایی جهان 

رشد کنند. یکی از دلایل اصلی آن می تواند بی میلی این صنعت در آمریکا به بانکداری باز باشد.

بانکداری باز فراتر از اروپا 

   وزارت مالی کانادا یک کمیسیون مشاوره در خصوص 
بانکداری باز در سپتامبر ۲۰۱۸ راه اندازی کرد. 

   کانادا در ژانویه ۲۰۱۹ یک مقاله مشورتی در خصوص 
منافع بانکداری باز منتشر کرد. 

   با این حال کلیت پیشرفت بانکداری باز در این کشور 
آهسته بوده است. 

   اولین هدف به  کارگیری بانکداری باز در 
این کشور دسترسی مالی بود، زیرا فقط 
۳۷ درصد از جمعیت مکزیک حساب 

بانکی دارند. 
   مجلس نمایندگان قانون فین تک را 

تصویب و متعاقباً رمزارزها، تأمین مالی 
جمعی و آزمون سندباکس را رگولاتوری کرد. 

   سنگاپور یکی از کشورهای پیشرو در به کارگیری 
بانکداری باز در منطقه آسیا و اقیانوسیه است. 

   طبق برنامه کشور هوشمند سنگاپور، دولت کار 
بنیادی در زمینه بانکداری باز را کلید زده است. 

   در نوامبر MAS ،۲۰۱۶ با همکاری انجمن بانک های 
 سنگاپور)ABS( یک نقشه راه جامع با عنوان

Finance as a Service: API Playbook  را منتشر 
کرد. 

   در ماه مه ۲۰۱۶ بانک OCBC اولین 
پلتفرم توسعه دهنده API را در آسیا به نام 

Connect2OCBC راه اندازی کرد که سیتی بانک ، 
استاندارد چارتر و DBS در سال ۲۰۱۷ از آن پیروی 

کردند. 

   مرجع پولی هنگ کنگ در ژوئیه ۲۰۱۸ رویکردی 
چهار فازی در خصوص پیاده سازی بانکداری باز در 

این شهر منتشر کرد
)فاز اول: اطلاعات محصول یعنی نرخ سپرده، 

پیشنهادات کارت اعتباری، کارمزدهای خدمات و 
دیگر اطلاعات عمومی؛ 

فاز دوم: جذب مشتری یعنی درخواست های جدید 
برای کارت های اعتباری، تسهیلات و دیگر محصولات؛
فاز سوم: اطلاعات حساب یعنی مانده حساب، بدهی 

کارت اعتباری، سوابق تراکنش ها، تغییر محدودیت 
اعتبار و موارد دیگر؛

فاز چهارم: پردازش تراکنش یعنی پرداخت ها و انتقال  
وجه ها(

   هنگ کنگ اولین پلتفرم تبادل API خود را در تلاش 
برای بانکداری باز به دست آورد که در ژانویه سال ۲۰۱۹ 

جک کو آن را راه اندازی کرد. 

   رابطه نزدیک با بریتانیا و توجه ویژه به 
استانداردهای پیاده سازی

   اولین نسخه حقوق داده  مصرف کنندگان استرالیا 
)CDR( در اول ژوئیه ۲۰۱۹ معرفی شد. 

   ابتدا از چهار بانک بزرگ خواسته شد که داده های 
مصرف کنندگان را تا اول ژوئیه در دسترس قرار دهند؛ 

یعنی دسترسی به مصرف کننده، داد ه های حساب 
و قابل برداشت برای کارت های نقدی و اعتباری و 
حساب های تراکنش. در ادامه، این مهلت تا اول 

فوریه ۲۰۲۰ تمدید شد. 

   تجربه بانکداری باز چین نتایجی فراتر از پیش بینی 
به دست داد.

   به کارگیری گسترده بانکداری باز بانک ها را قادر ساخته 
که محصولاتی نو  را به یکی از بزرگ ترین مصرف کنندگان 

خدمات دیجیتال در جهان ارائه دهند. 
   برای مثال وی بانک، اولین بانک دیجیتال چین از 
بانکداری باز به صورت پارادایم»۳۰« استفاده کرده 

است؛ یعنی پلتفرم باز، نوآوری باز و همکاری باز.

   آمریکا در زمینه پذیرفتن چهارچوب 
PSD2 که بریتانیا و اتحادیه اروپا اتخاذ 

کرد ه اند، بی رغبت بوده است. 
   در حال حاضر هیچ چهارچوب قانونی 
یا مقرارت ا لزام آوری درباره بانکداری باز 

وجود ندارد . 

   بانک مرکزی برزیل می خواهد از طریق بانکداری باز 
رقابت سالم را تشویق کند. 

   طبق قوانین جدید در نیمه دوم سال ۲۰۱۹ دوازده 
بانک از بانکداری باز استفاده خواهند کرد. 

کانادا

مکزیک

استرالیاهنگ کنگسنگاپور

چین

برزیل  آمریکا

نئوبانک هایی که از بانکداری باز بهره می گیرند
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     از طریق بانکداری باز نئوبانک ها را به جمعیت بزرگتری از مشتریان دسترسی دارند و می توانند خدمات بانکداری بهتری 
را ارائه دهند. چگونه؟

     برای مثال نئوبانک ها معمولاً آن دسته از خدمات بانکی را ارائه می دهند که از طریق آن می تواند سطح بالایی از خدمت 
را در قیمتی رقابتی ارائه دهند. به علاوه با استفاده از بانکداری باز، نئوبانک ها می توانند آسان تر خدمات یا داده های شخص 
ثالث را به کار بگیرند و یک تجربه بانکداری کامل ارائه دهند. برای مثال استارلینگ یک بازار مالی برای نرم افزار های ثالث 
ایجاد کرده است که نرم افزار بانکداری اش یکپارچه شــده اند. با این کار تجربه بانکی مشــتریان با استفاده از راهکارهایی 

مانند مدیریت پول، پس انداز و حقوق مستمری غنی تر و پربارتر می شود.
     به عــلاوه این کار بــه نئوبانک ها کانــال توزیع اضافــی ای برای فــروش و یکپارچه کردن خدماتشــان در محیــط بانکداری 
شرکایشان می دهد. بدین طریق  آن ها می توانند به مشــتریان دیگر بانک ها هم دسترسی داشته باشند و خدمت رسانی 
کنند. برای مثال ترانسفر وایز با بسیاری از نئوبانک ها برای ارائه انتقال بین المللی پول به قیمت رقابتی شراکت کرده است.
     به طورکلــی بانکداری بــاز به نئوبانک هــا که پایگاه مشــتریان کمتــری دارند کمــک می کند کــه جایگاه خود را در ســطح 

منصفانه تری به نسبت بانک های سنتی تثبیت کنند. 

نئوبانک هایی که از بانکداری باز بهره می گیرند

نئوبانک ها معمولاً آن دسته از خدمات بانکی را ارائه می دهند که از طریق آن می تواند 
سطح بالایی از خدمت را در قیمتی رقابتی عرضه کنند. به علاوه با استفاده از بانکداری 

باز، نئوبانک ها می توانند آسان تر خدمات یا داده های شخص ثالث را به کار بگیرند و یک 
تجربه بانکداری کامل ارائه دهند.
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مطالعۀ موردی

»فیدور OS«، مجموعه ای از ماژول های قابل 
فعال سازی با API و با برند شخصی مشتری است.

فیدور، بانکی آنلاین که دفتر مرکزی آن در آلمان قراردارد، 
یکــی از اولین بازیگرانی بــود که از بانکداری باز اســتفاده 
کــرد و پتانســیل همــراه آن را آزمــود.  API بــاز بانک هــا را 
قادر می ســازد که تعداد زیادی از خدمــات را ارائه دهند. 
به نوعی بانک فیدور همچون بازاری برای مشتریان خود 
عمل می کند و به واسطۀ شراکت هایی مانند حساب های 
آنلاین با دیجیتال مسترکارت، پرداخت های فرد به فرد، 
کارت های اعتباری، اضافه برداشت، مشارکت مشتری و 

غیره به  آن ها دسترســی به گزینه های زیادی از خدمات، 
محصولات و پیشنهادات مالی می دهد.

فیدور OS مجموعه ای از ماژول های بانکداری دیجیتال با 
API فعال شده به صورت وایت لیبل ارائه می دهد. پلتفرم 
بانکــداری متمرکــز فیــدور OS توســط فیــدور راه انــدازی 
شــده و توســط زیرمجموعه هایــی ماننــد موبایــل بانک، 
کامیونتــی بانــک و اپلیکیشــن موبایلــی بانکــداری بــاز 

مدیریت می شود.

فیدور بانک آنلاین آلمانی اســت که پلتفرم بانکی اختصاصی مبتنی بر فناوری ابری به نام »فیدور OS« را راه اندازی کرده 
است. این پلتفرم را شرکتی در زیرمجموعه آن اداره می کند و ۲۲% از درآمد فیدور را شکل می دهد. 

موبایل بانک

کامیونیتی بانک

اپلیکیشن موبایلی 
بانکداری باز

یا 
بانکداری 

متمرکز موجود

ماژول های کسب وکار و APIها

CMS

ماژول 
وفاداری

ماژول 
اسکوتینگ

بک آفیس

سرویس 
هویت

درگاه 
مسترکارت

کامیونیتی

کارکردهای 
بانکداری

تجزیه و
تحلیل ها

مدیر اپ

سیستم بانکداری 
متمرکز موجود

قالب های فرانت-اند 
API مبتنی بر

بیــش از چهــل »API« و ماژول هــای کســب وکار بــرای 
گردآوری داده ها از سیستم  بانکداری متمرکز
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بررسی رشدمطالعۀ موردی
از طریق مشارکت

      تداوم مشارکت )اینفوگرافیک(

       مشارکت نئوبانک و بانک سنتی 

       مشارکت نئوبانک و فین تک
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تداوم مشارکت

     بازیگران فین تک B2B مانند فیدزای، مامبو، پی سیف و غیره نئوبانک ها را قادر می سازند که از پیشرفته ترین راهکارهای 
زیرساختی بهره ببرند و به  آن ها کمک می کنند که ورود به بازار ســریع تری داشته باشند. این بازیگران محصولات آماده یا 
راهکارهای سفارشی شــده ارائه می دهند که می تــوان  آن ها را مســتقیماً در راهکارهای بانکداری متمرکز موجــود وارد کرد و 

برحسب الزامات نئوبانک سفارشی شده هستند. 
     از طریق شراکت با فین تک ها، نئوبانک ها  به بخش های مشتریان خاص دسترسی می یابند که بانک های سنتی اساساً 
توجهی به  آن ها نمی کردند، مانند کســب وکارهای کوچک و متوســط، نســل هزاره سوم، اقتصاد گیگ، مشــتریان اعتباری 

جدید، فریلنسرها، افراد کم برخوردار از خدمات بانکی جدید و غیره.

نئوبانک ها از طریق مشارکت ورود به بازار را تسریع می کنند.

B2B فین تک های

پرداختوام  و تسهیلاتاینشورتکولث تکرمیتنس

فناوری / راه حل های سفارش شده

نئوبانک ها/بانک های مجازیبانک های سنتی/شرکت های بیمه

محصول آماده

ارائه دهندگان خدمات مالی

مشارکت های تک و فین تک

بخشی از مشتریان که کمترمشتری سنتی
 به  آن ها خدمات رسانی می شود: 

۱. کسب وکارهای کوچک و متوسط
۲. اقتصاد گیگ

۳. مشتریان اعتباری جدید
۴. نسل هزاره

۵. پذیرندگان اولیه
۶. طبقه در حال پیشرفت مالی و اجتماعی 

۷. سایرین
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مشارکت نئوبانک و فین تک

مشارکت با فین تک ها از طریق APIها این بازیگران را قادر به عرضه محصولات و 
خدمات جدید ارزان تر و سریع تر می کند. 
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آنچه نباید مغفول بماند این است که برخی از پلتفرم های تماماً دیجیتال مجوز بانکداری اختصاصی خودشان را ندارند، بنابراین 
به منظور ارائه یک محصول مجزا یا دسته ای از محصولات مالی، با بانک های سنتی که تحول را از قبل آغاز کرده اند مشارکت 
می کنند. این شرکت ها معمولاً با استفاده از مسیر API سعی می کنند مشــتریان خود را به خدمات ارائه شده توسط بازیگران 
مختلف حوزه بانکداری متصل کنند.  آن ها این کار را برای کمک به سرعت شبکه یا بهره گیری از الزامات جدید بانکداری باز یا 
برای بهبود امنیت اطلاعات انجام می دهند. این بانک ها به دنبال مشــارکت با بانک های سنتی هستند و هدف  آن ها افزایش 
خدمات دهی به مشتریانشان است. درنتیجه، دیگر نیاز نیست این بازیگران برای گرفتن مجوز بیش از یک سال منتظر بمانند 
یا برای گرفتن مجوز هزینه کنند، زیرا می توانند از مجوز بانک موجود برای عرضۀ محصولاتشان بهره بگیرند. این بازیگران معمولاً 

خود را با ارائۀ محصولات با ویژگی های منحصربه فرد / خدمات ارزش افزوده متمایز می کنند.

نئوبانک های آنلاین )مشارکت نئوبانک و بانک(

نئوبانک هابانک ها
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نئوبانک ها در سطح جهان: 
تحلیل منطقه ای 

      نئوبانک ها: تحلیل منطقه ای

       بررسی عمیق جغرافیایی

      مجوز بانک مجازی در  تایوان

      مجوز بانک مجازی در سنگاپور

      بهره گیری از دورنمای مثبت مقررات: مای بانک
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نئوبانک ها: تحلیل منطقه ای

تحلیل براســاس تفکیک منطقــه ای نشــان می دهد که 
بیشترین تمرکز نئوبانک ها در اروپا و سپس قاره آمریکا 

است. 
بررسی ها نشــان می دهند که به دو دلیل عمده، بریتانیا 

تراکم زیادی از بانک های چالشگر و نئوبانک ها دارد.
اول: در مقایســه با آمریکا کــه تعداد زیــادی بانک بزرگ 
دارد، در بریتانیا تعداد کمتری از چنین بانک هایی وجود 

دارد.
دوم: درخصوص بانکداری دیجیتال، بریتانیا را می توان 
یکی از اولین پذیرندگان این رویکرد دانست که پیشینه 
آن حبــاب دات کام بین دهــه ۹۰ میلادی و ابتــدای هزاره 

سوم برمی گردد.

چنین موقعیتی به بریتانیا مزیت پیشرو بودن را داد که از 
طریق آن، این کشور در خط مقدم بانک های چالشگر / 
نئوبانک ها و مدل های جایگزین قرار گرفت. عامل دیگری 
که به بریتانیا مزیت داد استانداردهای مشترک اتحادیه 
اروپا است که به نئوبانک ها کمک کرده است به سرعت 
پایگاه مشــتریان خود را ضمن رعایت مقررات گسترش 

دهند.
اولین گروه از بانک های چالشگری که در اروپا ظهور کردند 
شــامل بانک های اتم بانک، تانــدم، مونزو، اســتارلینگ، 
رولــوت و ان۲۶ می شــوند. بــا این حــال، یک رونــد جالب 
کــه از این نمــودار می توان دریافت این اســت که بیشــتر 

نئوبانک های آسیا پس از سال ۲۰۱۳ شکل گرفته اند.

قاره اروپا
53 استارتاپ
%45

قاره آسیا 
18 استارتاپ
%16

قاره آمریکا
37 استارتاپ
%30

قاره آفریقا 
5 استارتاپ
%6

قاره اقیانوسیه 
4 استارتاپ
%3

توجه: فقط شامل بانک های دیجیتال دارای مجوز و استارتاپ های آنلاین می شود.
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ظهور نئوبانک ها در عرصه جغرافیا

2014 تا 2015

2015 تا 2017

2018 تاکنون
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رشد نئوبانک ها بر حسب منطقه جغرافیایی

اروپا نقطه روشــن نئوبانک ها در طول دهه گذشــته بوده 
اســت. اما آمریکا در مقایســه با اروپا، در رشد نئو بانک 
عقب مانده است. توجه به این نکته مهم است که آمریکا 
خانۀ برخی از قدیمی ترین نئوبانک ها مانند سیمپل )که 
در سال ۲۰۰۹ تأســیس شــده( و موون )که در ســال ۲۰۱۱ 
تأسیس شده( و برخی از نئوبانک های جدید مانند چایم، 

وارو و اسپیریشن است. 
با ایــن حال نئــو بانک هــا در ده ســال اخیر نتوانســته اند 
مشــتریان آمریکایــی را جــذب کننــد و تنهــا ۳ درصد از 
نســل هزاره حســاب جاری اصلی خــود را در یــک بانک 
تمامــاً دیجیتال بــاز کرده انــد. محصول دیجیتــال بانک 
جی پی مورگان، یعنی فین، تنها توانست ۴۷۰۰۰ مشتری 
جــذب کنــد. محصــولات دیجیتــال بانک هــای ســنتی 
ماننــد طرح فیــن بانــک جی پــی مــورگان یــا گرین هاوس 
ولــز فارگو نتوانســتند تحولــی در بــازار ایجاد کننــد. برای 
رشــد نئوبانک هــا در آمریــکا، نیاز بــه اســتراتژی ترکیب 
»قیمت+دیجیتــال« و ارائــه ابزارهــای مدیریــت مالــی 
آســان تر، برنامه هــای پــاداش بهتــر و تجربــه کاربــری 

منحصربه فرد برای نسل هزاره و برای نسل قدیمی تر ارائه 
نرخ بهره کمتر نسبت به بانک های سنتی خواهد بود.

تحلیلگران معتقدند که رژیم بانکداری باز قادر خواهد بود 
کمی بازار خدمات مالی آمریکا را بهبود بخشد، در حالی 
که ورود برخی از نئوبانک های موفق اروپایی می تواند موج 

بعدی تحول در بازار این قاره را راه بیندازد.
نئو بانــک در اروپــا ظاهراً تنها داســتان موفــق این حوزه 
است. این بدان معنا نیست که دیگر مناطق جغرافیایی 
برای بازیگران نئو بانک نویدبخش نیستند. چند نمونه 
جذاب در آمریکای لاتین وجود دارند، مانند نوبانک که 
اخیراً ۱۰ میلیارد دلار ارزش گذاری شده است و نرخ رشد 
نمایی در تعداد مشــتریان خود داشــته است. اما رشد 
اصلــی در منطقه جغرافیایی آسیا-اقیانوســیه به وقوع 
خواهد پیوست، زیرا در این منطقه بسیاری از کشورها 
درحــال شــکل دادن بــه رژیم هــای بانکــداری مجــازی 
خود هســتند. هنگ کنگ، تایون و ســنگاپور مجوزهای 
بانکداری مجازی خود را تدوین و صادر کرده اند، تایلند 
و مالزی هم در سال های آتی از  آن ها پیروی خواهند کرد.

فناوری های جدید نه تنها انتظارات مصرف کنندگان را از ارائه دهندگان خدمات مالی بیشتر کرده، بلکه موانع ورود نوآوران را 
هم کاهش داده است. رگولاتورها و سیاست گذاران در سراسر جهان این تغییر را به عنوان یک عامل توسعۀ سازنده پذیرفته و 
با اقداماتی که سرعت رشد روش های جدید بانکداری را بیشتر می کنند، به این تغییر پاسخ می دهند. بدین طریق حمایت از 

رشد بانکداری باز و نئوبانک استمرار می یابد.

پــس از اروپــا، رشــد واقعــی در آسیا-اقیانوســیه روی خواهــد داد کــه 
بســیاری از مناطق آن در حال ایجاد نظام بانکداری مجازی خودشان 
هســتند. هنگ کنــگ و تایــوان و ســنگاپور همیــن حــالا هــم مجــوز 
بانکداری شــان را ارائــه دادنــد و انتظــار مــی رود تایلند و مالــزی هم در 

سال های آتی از این روند پیروی کنند. 
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چهارچوب رگولاتوری: تحلیل مبتنی  بر جغرافیا
داستان نئوبانک های اروپا: جریان ساز

ظهور نئوبانک ها به طورکلــی نتیجه نیاز مصرف کننــدگان به هزینه هــای پایین تر و 
نیاز به توجه به جمعیتی بوده است که به بانکداری دسترسی نداشته یا دسترسی 
محدودی داشته اند. به علاوه نئوبانک ها نرخ بهره پایین تر و شفافیت بیشتری دارند. 
امروزه یکی از دلایل اصلی ظهور و توســعه نئوبانک ها در اروپا مکانیزم های قانونی 
به نسبت آسان تر در این قاره است. حمایت قانونی از طریق دستورالعمل PSD2  با 
فراهم کردن کارکردهای مشابه و دسترسی به داده های مشتریان همانند بانک های 

معمولی به  ظهور نئوبانک ها در اروپا کمک کرده است.

هدف دستورالعمل PSD2، تنظیم مقررات خدمات پرداخت در اتحادیه اروپا بوده است. این دستورالعمل اساساً با هدف 
افزایش رقابت در قاره اروپا و همچنین تبیین بهتر حقوق و تعهدات کاربران و ارائه دهندگان خدمات پرداخت در اتحادیه اروپا 
شکل گرفته است. با این حال، این دستورالعمل در برخی موارد ناکافی بوده است، مانند ناتوانی در اعمال این دستورالعمل 
برای پرداخت ها و تراکنش های خارج از منطقۀ اقتصادی اتحادیه اروپا و همچنین حلقه های مفقوده ای که نمی توانند امنیت 
کاربر را تضمین کنند. در پاسخ دســتورالعمل PSD2 که در سال ۲۰۱۶ تصویب و از ســال ۲۰۱۸ اجرایی شد ادعا می کند که 
بانکداری آنلاین را آسان تر و ایمن تر کرده و مفادی در آن برای پرداخت ها و تراکنش هایی خارج از منطقۀ اقتصادی اتحادیه 

اروپا وجود دارد. 
یکــی از انشــعابات دســتورالعمل PSD2 کاهش یا حــذف انحصــار بانک ها نســبت به داده هــای مشــتریان یا مجــوزدادن به 
ارائه دهندگان خدمات پرداخت ثالث برای استفاده از این داده ها بود. با دادن مجوز به ارائه دهندگان خدمات ثالث برای دسترسی 
به داده های مشــتریان و همچنین افزایش اختیــارات و امنیت برای پرداخت هــا و تراکنش های آنلاین، این دســتورالعمل یک 
حرکت تحولی در جهت بازار دیجیتال استاندارد واحد که بیشتر از هر خط مشی دیگری مشتری محور بوده، ایجاد کرده است. 
به طورکلی، تاثیرات این دستورالعمل برای تثبیت بانکداری باز در اروپا و نقاط دیگر بسیار چشمگیر بوده است، زیرا برای کاربران 
تنوعی از فرایندها و تراکنش های مالی همراه با امنیت بیشتر و دسترسی آسان تر فراهم می کند. این حس امنیت و کنترل روی 

داده ها نقش مهمی در افزایش پذیرش ارائۀ خدمات نئوبانک ها در اروپا ایفا کرده است.

بر اساس تحقیقات اخیر، پایگاه 
مشتریان نئوبانک ها در اروپا از سال 

2011 تقریباً پانزده میلیون نفر افزایش 
یافته است، درحالی که نزدیک به 

دو میلیون نفر حساب هایشان را در 
بانک های معمولی و سنتی به واسطه 

استفاده از نئوبانک ها بسته اند.

بیــش از 85 میلیــون اروپایــی در مــدت پنــج ســال از نئوبانک هــا 
استفاده خواهند کرد

نرخ رشد پایگاه  مشتریان نئوبانک  )میلیون نفر(

2011

2019

2023

15.3

50

85
تا %20 %80

کل جمعیت 
بالای ۱۴ سال 

اروپا
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داستان رشد نئوبانک ها در آسیا-اقیانوسیه 
علاوه بر اروپا و آمریکای لاتین، آسیا هم یکی از اصلی ترین مناطق جهان است که محیط آینده داری برای نئوبانک ها و توسعه 
الگوی بانکداری باز نشان می دهد. برای مثال انتظار می رود چین یکی از بزرگ ترین بازارها برای نئوبانک ها در سال ۲۰۲۵ 
باشد. این انتظار به دلیل جمعیت زیادی است که خدمات کامل بانکی در این کشور دریافت نکرده اند. به علاوه، بازیگران 
اصلی تجارت الکترونیکی مانند علی بابا و وی بانک برای ایجاد نهادهایی مانند مای بانک که در چهار سال گذشته نزدیک 
به ۳۰۰ میلیارد دلار به ۱۶ میلیون شرکت وام داده است، با هم همکاری کرده اند. با نرخ مطالبات معوقه ۱ درصد، نئوبانک 

حضور خوبی در چین داشته و به نظر منعکس کنندۀ روند کلی در آسیا هستند.
در سال ۲۰۱۹، تایوان و هنگ کنگ اولین مناطق در آسیا بودند که مجوز نئوبانکی که فقط فعالیت دیجیتال داشته باشد را 
صادر کردند. در حال حاضر در آسیا دو عامل اصلی افزایش محبوبیت و استفاده از بانکداری دیجیتال و خدمات پرداخت 
دیجیتال هزینه پایین این ابزار برای ارائه دهنده خدمات و هم مصرف کننده و دیگری نسبت زیاد کاربران جوانی است که 

بین سن ۱۸ تا ۲۵ سال بوده و آشنا و مایل به استفاده از بانک آنلاین برای نگهداری پول و انجام تراکنش  هستند.
دیگر مناطق آســیا مانند ســنگاپور هم درحــال تجربه کــردن نئوبانک های تمامــاً دیجیتــال مانند وان کانکت هســتند که 
پتانسیل کافی برای متحول کردن بانک های معمول موجود در منطقه را دارند. دولت سنگاپور یک سندباکس رگولاتوری 
برای مؤسســات فین تک در ســال های اخیر ایجاد کرده اســت. اقدامی که به دنبال شــکل دادن به خدمات مالی سریع تر، 
ناب تر و ساده تر است. در خاورمیانه، مرکز بین المللی مالی در دبی گام های قاطعانه ای در جهت نوآوری مالی با ایجاد یک 
بستر آزمایش برای آزمودن شرکت های نوپای مالی و بانکی در منطقه برداشته است. بیایید نگاه دقیق تری به عرصۀ مجوز 

بانکداری مجازی در آسیا بیندازیم.

مجوزهای بانکداری مجازی در آسیا
کره جنوبی )2( 
کره جنوبی در مرحله اول دو مجوز 
بانکداری مجازی صادر کرده است. مجوز 
اولیه مورد سوم هم صادر شده است. 

هنگ کنگ )8(
مرجع پولی هنگ کنگ هشت مجوز 
صادر کرده است. 

چین 
 در حال تهیه پیش نویس اولیه 
مجوز بانکداری مجازی
 

تایلند
 در مراحل اولیه 
 فرایند مجوزدهی 
بانکداری مجازی

مالزی
در مراحل اولیه فرایند مجوزدهی 
بانکداری مجازی
 

فیلیپین )1(
بانک مرکزی فیلیپین یک مجوز 
بانکداری دیجیتال صادر کرده است. 
 

نشانه اعطای مجوزاعلام اعطای مجوزمجوز اعطا شده است 

تایوان )3(
تایوان  در وهله اول سه 
مجوز صادر کرده است. 

سنگاپور )5(
سنگاپور برای اعطای پنج مجوز 
بانکداری مجازی  برنامه ریزی می کند.
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هنگ کنگ
در ۲۷ مــارس ســال ۲۰۲۰، اداره مرجــع پولــی هنگ کنــگ  
)HKMA( اولیــن مجوزهــای بانکداری مجــازی را به ســه بانک 
لیوی وی بی با مسئولیت محدود )همکاری مشترک بین بانک 
چاینا)هنگ کنــگ(، جــی دی دیجیتــز و جاردینــز(، اس ســی 
دیجیتال سولوشــنز با مســئولیت محدود )همکاری مشترک 
بیــن اســتاندارد چارتــر، PCCW، HKT و ســی تریپ( و ژونگآن 
ویرچوال فایننس با مسئولیت محدود )که متعلق به زدای اینترنشنال است( اهدا کرد. در ۱۰ آوریل، یک مجوز دیگر هم به 
وی لب دیجیتال با مسئولیت محدود )یک شرکت فین تک واقع در هنگ کنگ( اهدا کرد. قبل از آن در مه ۲۰۱۹، چهار مجوز 
جدید به آنت اس ام ائی سرویسز )متعلق به شرکت آنت فایننشیال(، اینفینیوم با مسئولیت محدود )همکاری مشترک 
متعلق به تنسنت، بانک صنعتی و تجاری چین، مبادله و کلر هنگ کنگ، هیل هاوس کپیتال و دیگران(، اینسایت فین تک 
اچ کی بامسئولیت محدود )همکاری مشترک متعلق به شیائومی و ای ام تی دی گروپ( و پینگ آن  وان کانکت با مسئولیت 

محدود )متعلق به پینگ آن( داده شده بود.
توجه به این نکته مهم است که بیشــتر مجوزهای بانکداری مجازی مرجع پولی هنگ کنگ به پشــتوانه سهام دارانی بود 
که خودشــان نهادهای مالی یا غول های فناوری با توانایی مالی بالا بودند. این پشــتوانه سبب آرامش خاطر مسئولان این 
مرجع  پولی خواهد بود. چرا که در سال های ابتدایی راه اندازی، این بانک های مجازی، با ریسک بالایی مواجهند. طبق طرح 
کسب وکار این مجوزها، خدمات  آن ها تا پایان سال ۲۰۱۹ راه اندازی خواهد شد. HKMA به دارندگان این مجوزها گفته است 
که روی بنگاه های کوچک و متوسط که سابقه طولانی نداشته و در افتتاح حساب در بانک های سنتی مشکل دارند، تمرکز 
کنند. پیش از این حرکت، HKMA به بانک ها درخصوص ریسک حذف کسب وکارهای قانونی از خدمات مالی هشدار داده 

بود )درسال ۲۰۱۶(. این بانک های سنتی گام هایی برای برآوردن این الزامات نظارتی برداشته اند.

چین
در اوایل دهه۲۰۱۰ نهادهای نظارتی چین مدل های مختلفی 
از مالکیــت خصوصــی را ارزیابــی کــرده و تاثیــرات خدمــات 
آنلاین بانکی را بررسی کردند. با وجودی که کمیسیون تنظیم 
مقررات بانکداری چین رویکرد محتاطانه ای دارد، اما مشوق 
تشکیل مدل های بانکداری نوظهوری بوده است که سرمایه 
در دســترس برای کارآفرینان خصوصی را افزایش می دهند. 
با اینکه بانک های دولتی به این امکانــات مجهز نبودند این 
کار به نوبه خود به رشد اقتصادی کمک کرد.  تنظیم کنندگان 

مقررات به دنبال بانک های خصوصی / بانک های آنلاینی بودند که بتوانند مناطق روستایی چین را بازار هدف خود قرار دهند. 
طبق همین رویکرد، ما نگاهی به یکی از این بازیگران چینی یعنی مای بانک )در بخش بعدی این قسمت کتاب( انداخته ایم. این 
بانک قادر به بهره گیری از دورنمای مثبت قانونی در کشور برای راه اندازی یک بانک تماماً دیجیتال با تمرکز روی کسب وکارهای 

کوچک بوده است.
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سنگاپور
در ژوئــن ســال ۲۰۱۹، مرجــع پولی ســنگاپور اعــلام کرد کــه پنج 
مجوز جدید بانک تماماً دیجیتال صادر خواهد کرد. این برنامه 
صلاحیت کسب مجوز بانک دیجیتال را به بازیگران غیربانکی 
هم می دهد. این پنج مجوز جدید متشکل از موارد زیر خواهند 

بود:
 تا ۲ مجوز بانک کاملاً دیجیتال که اجازه ارائه طیفی از خدمات 

مالی و دریافت پول از مشتریان خرد توسط این بانک ها را می دهد.
 تا ۳ مجوز بانک دیجیتال خدمات عمده که به بانک اجازه می دهد خدماتی به کســب وکارهای کوچک و متوسط و دیگر 

بخش های غیرخرده فروشی  بدهد. 
این حرکت گامی در جهت تأسیس بانک های تماماً دیجیتال مجزا اســت که فرصتی به بازیگران غیربانکی و فناوران برای 
حضور در این عرصه می دهد. انتظار می رود برخی از شرکت های فین تک تثبیت شده، شرکت های نوپای حوزه حمل ونقل 
آنلاین و بازیگران حوزه مخابرات برای این مجوزها درخواست کنند. اگر سنگاپور از رویکرد هنگ کنگ / تایوان پیروی کند، 
می توان انتظار داشــت که برخی کنسرســیوم ها و جوینت ونچرهای موسســات فناوری و مالی بزرگ مجوز بانکداری تماماً 
دیجیتال را در سنگاپور به دست آورند.   برآوردی که توسط موسسه مودیز اینوستورز سرویس انجام شده حکایت از این دارد 
که بانک های دیجیتال در سنگاپور می توانند تا ۲ درصد از ارزش ۲۴.۳ میلیارد دلاری بخش بانکداری داخلی را به دست آورند. 
بانک های مجازی جدید پتانسیل تحول در بازار برای مشتریان کم برخوردار را دارند و  می توانند از سنگاپور به عنوان پلتفرمی 
برای هدف قراردادن کسب وکارهای کوچک و متوسط جنوب شرق آسیا و جمعیت ۲۵۰ میلیونی که از خدمات بانکی برخوردار 
نیستند، اســتفاده کنند. مانند هنگ کنگ و تایوان، این بانک ها به سوی بخش کســب وکارهای کوچک و متوسط هدایت 

شده اند و به آرامی اجازه افزایش سهم بازار در بخش مشتریان محروم از خدمات بانکی را خواهند داشت.

هند
رشــد نئوبانک ها در بازارهای نوظهور مانند هند ناشی از برنامه افزایش دسترسی  مالی اســت. حدود ۲۰۰ میلیون مشتری 
محروم از خدمات بانکی و ۲۴۰ میلیارد دلار شکاف اعتباری کسب وکارهای کوچک و متوسط پتانسیل رشد برای بانک های 

باز را به وجود می آورد. نی یو متعلق به بانک یس، »811« متعلق به بانک 
کوتاک ماهیندرا و یونو متعلق به SBI برخی از خدمات تماماً دیجیتال 
بانک های هندی هســتند. عــلاوه بر موارد فــوق، فضــای نئوبانک های 
هند متشکل از راهکارهای نئوبانک اینستنت پی برای کسب وکارهای 
کوچک و متوســط، راهکار متمرکــز اپُن برای کســب وکارهای کوچک و 
متوسط و نئوبانک ایزوتو متمرکز روی کسب وکارهای کوچک است. اپن، 
اینستنت پی و ایزوتو مجوز بانکداری ندارند.  آن ها خدمات و محصول 
را به مشتریان در مشارکت با یک یا چند بانک ارائه می دهند. ما انتظار 
داریم که در سال های آتی هند مجوز بانکداری مجازی را تدوین کند تا 

این مدل کسب وکار درحال رشد را قانونمند کند.
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تایوان
در ژوئیــه ۲۰۱۹، تایوان مجوز بانکداری مجازی را به ســه کنسرســیوم اهــدا کرد. یک 
مجوز به لاین فایننشال تایوان داده شد که توسط اپراتور ژاپنی لاین هدایت می شد 
و با شــراکت با بانک تجاری فوبــن تایوان و اســتاندارد چارتر فعالیــت می کرد. مجوز 
دوم به کنسرســیوم نکســت کامرشــال بانک اهدا شــد که توســط اپراتــور مخابراتی 
چونگ وا تلکام هدایت شــده و شــامل بانک تجاری بین المللی مــگا، هلدینگ مالی 
شین کنگ، پی  ایکس مارت، کی جی ای بانک و خدمات اطلاعاتی ترید وان می شود. 
مجوز ســوم به بانک تجــاری بین المللی راکوتن اهدا شــد که توســط شــرکت تجارت 
الکترونیکی ژاپنی راکوتن و هلدینگ مالی آی بی اف تایوان اداره می شود.  درخصوص 
تایوان پیشینۀ دارندگان مجوز شــامل همکاری بین بانک های موجود و شرکت های 
مخابراتی و ارتباطی می شود که پلتفرم های تکامل یافته دیجیتال مانند نرم افزار های 
اجتماعی، ارتباطات موبایلی و پلتفرم های تجارت الکترونیکی دارند. به دلیل ماهیت 
این کنسرسیوم، نکست بانک روی وام دهی به کسب وکارهای کوچک و متوسط و مدل کسب وکار مدیریت پول تمرکز 
کرده اســت، لاین اولویت را خدمات پرداخت قرار می دهد و راکوتن از یکپارچه کردن تجارت الکترونیکی و تأمین مالی 

بهره می برد.

مالزی و تایلند
رگولاتورها در تایلند و مالــزی همچنین صدور 
مجوزهــای بانکــداری دیجیتــال را هــم درنظــر 
دارند. در ژوئن ۲۰۱۹، مدیر بانک مرکزی مالزی 
)بانــک نــگارا مالزی( اشــاره کــرد کــه چارچوب 
بانکداری مجــازی این کشــور ۵۰ درصد آماده 
اســت و بیــش از ۱۰ گــروه علاقــه  خــود را بــه 

راه اندازی بانک های دیجیتال در کشور نشان داده اند.
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در سپتامبر ۲۰۱۷، مرجع پولی هنگ کنگ ابتکار بانکداری هوشمند خود را آغاز کرد که آغازگر ابتکارات متعدد دیگری بود. 
یکی از اجزای اصلی برنامه بانکداری هوشمند معرفی مجوز بانکداری مجازی جدید برای بازیگران غیرسنتی بود که مایل 

به ورود به صنعت بانکداری هنگ کنگ بدون راه اندازی شعب فیزیکی  بودند.
هنگ کنگ اولین کشور آسیایی است که قادر به ارائه موفق هشت مجوز بانکداری مجازی در سال گذشته شد. مرجع پولی 
هنگ کنگ انتظار دارد با راه اندازی این بانک های مجازی در چهارچوب ابتکار بانکداری هوشمند، بتواند نوآوری، افزایش 

دسترسی مالی و تجربه بهتر مشتریان را تسهیل کند.
توجه به این نکته ارزشمند است که مرجع پولی هنگ کنگ در واقع اولین راهنمای خود درخصوص اختیارات بانک های 
مجازی را در سال ۲۰۰۰ منتشر کرده بود، اما تا زمانی که نسخه بازبینی شــده آن در سال ۲۰۱۸ را منتشر کرد، هیچ اتفاقی 
نیفتاد. شاید مهم ترین بازبینی در این راهنما کنارگذاشتن این الزام بود که سهام عمده بانک مجازی متعلق به یک بانک 
تثبیت شــدۀ قوی یا دیگر نهادهــای مالی تحت نظارت باشــد. ایــن کار مســیر را برای درخواســت  دهندگان دیگــر از جمله 

شرکت های فناوری هموار کرد.

بانکداری در هنگ کنگ بسیار سودآور است
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درآمد به ازای هر کارمند

اکوسیستم بانکداری مجازی هنگ کنگ
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اس سی دیجیتال سولوشــنز با مســئولیت محدود یک 
همکاری مشترک بین گروه استاندارد چارتر، سی تریپ 
فاینانس )یک فین تک متمرکز روی خدمات مســافرتی( 
و شــرکت مخابراتی هنگ کنــگ تلکام و شــرکت مادر آن 
PCCW اســت. دنیس گوون )مدیر ایــن بانک( عملیات  
بانکداری مجــازی را هدایت کرده و کل مدل کســب وکار 
را بازآفرینــی خواهــد کــرد. اس ســی دیجیتال سولوشــن 
با فروشــندگان مختلف ماننــد اوراکل بــرای ارائــه برنامه 
نت ســوت و فیکــو بــه جهــت حمایــت در طراحــی موتور 

اعتباری SC همکاری کرده است. 
همین تمایل به همکاری برای نوآوری فناورانه در کارهای 
ژونگ آن ویرچوال فاینانس و لیوی وی بی آشکار است، در 
حالی که دیگر بانک هایی که مجوزهای بانکداری مجازی 

دریافت کرده اند، سخت کار می کنند تا خدمات تجاری 
خودشان را بسازند.

هنگ کنــگ بــا ســه مجــوز بانکــداری مجــازی آغــاز کرد. 
هنگ کنگ در ســال ۲۰۱۹، در حوزه بانکداری هوشــمند 
آسیا-اقیانوســیه پیشــرو بود. ایــن ادعا بر مبنــای اعلام 
مرجع پولی هنگ کنگ در ۲۷ مارس ۲۰۱۹ است که اعلام 
کرده بود مجوزهای بانکداری مجازی به اس.سی دیجیتال 
سولوشنز، ژونگ آن ویرچوال فاینانس و لیوی وی بی طبق 

قانون بانکداری هنگ کنگ داده شده است.
این بــازار که به شــفافیت از حیــث امــکان ورود بازیگران 
جدید و ظهور روندهــای جدید معروف اســت، زمانی که 
طی چهار ماه مجوز پنج بانک مجــازی دیگر را هم صادر 

کرد توجهات بسیاری را برانگیخت.

متقاضیان دریافت مجوز بانکداری مجازی

»مرجع پولی هنگ کنگ«، 
در مجموع 33 درخواست 

مجوز بانکداری مجازی 
دریافت کرد که تاکنون 

فقط به هشت مورد  آن ها 
مجوز اعطا شده است. 

54



هشت بانک مجازی دارای مجوز هنگ کنگ 

سه دارنده اول این مجوز برنامه داشتند که خدماتشان را تا پایان سال ۲۰۱۹ ارائه دهند، اما برخی از  آن ها برنامه شان را تا اوایل 
سال ۲۰۲۰ به تعویق انداختند. خدمات برنامه ریزی شده توسط این سه بانک مجازی عموماً کسب وکارهای خرده فروشی و 
کسب وکارهای کوچک و متوسط را برپایه خدمات مختلف تحول آفرین و مشتری محور هدف قرار خواهد داد. این خدمات 
برای کمک به انجام آســان تراکنش های روتین و کمک به حفظ چرخه عملیاتی بدون حضــور فیزیکی در بانک ها طراحی 

شده اند.
بانک زد ای هنگ کنگ اولین بانک از هشت بانکی است که مجوز بانکداری را درسال ۲۰۱۹ دریافت کرد. در دسامبر ۲۰۱۹، 
این بانک فعالیت آزمایشی خود را در سند باکس تحت نظارت فین تک مرجع پولی هنگ کنگ آغاز کرد. در ارائۀ محصول 
اولیۀ زد ای بانک به ۲۰۰۰ کاربر اجازه امتحان کردن خدماتی مانند افتتاح حساب از راه دور، حساب های پس انداز با چند ارز، 
حساب بلندمدت، انتقال وجه محلی و گواهی موجودی حساب الکترونیکی داد. بانک زد ای و هفت بازیگر دیگر به دنبال 

مجوز نئوبانک رفته اند.

اینکه این بانک های مجازی قادر به شکوفاکردن مجدد فضای بانکداری هنگ کنگ 
و به چالش کشیدن سلطه بانک های سنتی مانند  HSBC باشند یا نه، به مرور زمان 

مشخص می شود.

دسته اول )مارس 2019(

دسته دوم )آوریل 2019(

دسته سوم )مه 2019(
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مطالعۀ موردی دوم:
عرصۀ رگولاتوری در تایوان
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مجوز بانک مجازی تایوان: تحلیل عمیق

نیاز به بانک های تماماً اینترنتی در 
صنعت بانکداری اشباع این کشور

تایــوان بیــش از حــد بانــک دارد. تایــوان ۳۷ نهــاد بانکی 
دارد که ۵۰۰۰ شــعبه بــرای ۲۳ میلیــون جمعیــت دارند. 
دارایی بخش بانکی تایوان با ارزش ۱.۶ تریلیون دلار بین 
بانک های مختلف پخش شــده اســت، اما هیچ کــدام از 
این مؤسســات به اندازۀ کافی برای رقابت بــا رقبای بزرگ 

جهانی در منطقه بزرگ نیستند.
باتوجه به تعدد بانک ها، شاید شگفت آور باشد که دولت 
مشــوق ورود بازیگــران جدیــد باشــد، امــا ایــن کار دلیلی 
داشته اســت. مؤسســات ســنتی وام دهنده تایوان برای 
برآوردن نیازهای کارآفرینان و مشــتریان جوان که تمایل 
به انجــام دیجیتالی فعالیت هــای بانکی و دسترســی به 
اعتبارات دارنــد، کافی نیســتند. بانک هــای دیجیتال / 
مجازی می توانند خلا موجود در بخش پلتفرم های تماماً 
دیجیتال که مخصوص مصرف کنندگان ۲۰ تا ۳۰ ســاله 
است را پرکنند.  آن ها می توانند هر خدمتی از وام خرد تا 
خدمات مدیریت ثروت شــکل گرفته بــا هوش مصنوعی 

را ارائه دهند.

حمایت دولت؛ اقدام کمیسیون 
نظارت مالی

کمیسیون نظارت مالی به دنبال صدور دو مجوز بانکداری 
مجازی در ژوئن است. رئیس هیئت مدیره این کمیسیون 
در کنفرانــس خبری ســال قبل خــود این گونه بیــان کرده 
اســت که کمیســیون نظارت مالی تصمیم گرفته اســت 
که فقــط دو مجــوز را در دور اول تأیید بــرای تعدیل اثرات 
بازیگــران جدیــدی صــادر کنــد کــه بــه ایــن بــازار اشــباع 
بانکداری وارد می شوند. او گفته است که خروج دو بانک 
از بازار در سال های اخیر فضایی برای بانک های مجازی 
ایجاد کرد. هلدینگ توســعه مالی چین بانک کاســمو را 
در سال ۲۰۱۴ خریداری کرد و هلدینگ مالی یوانتا بانک 

تاچانگ را در سال ۲۰۱۶ خرید.
جاکلین سای، رئیس هیئت مدیره انجمن فین تک تایوان 
گفته اســت این دو مجــوز همچون نمونه های آزمایشــی 
برای خلق پلتفرم های خدمات مالی تایوان عمل می کنند.

هدف:  صدور مجوز بانک تماماً اینترنتی واکنش 
کمیسیون نظارت مالی به توسعۀ روند خدمات دیجیتال 
بانک ها است. این کار رقابت را در این بخش افزایش داده 

و نیازهای فعلی مشتریان را بهتر پاسخ می دهد.

از آنجایی که این بانک ها مجازی خواهند بود و نیازمند 
تخصص دیجیتال، کمیسیون نظارت مالی به بنگاه های 

فناوری اجازه داشتن سهم 50 درصدی در این بانک ها 
را می دهد. 50 درصد مابقی سهم متعلق به یک بانک 

سنتی یا یک هلدینگ مالی خواهد بود.
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مجوز بانک مجازی تایوان: تحلیل عمیق

سه کنسرسیوم برای اولین مجوزهای بانکداری مجازی درخواست داده اند:
     گروهی با هدایت چانگ وا تلکام )با سهم ۴۱.۹ درصدی( و هلدینگ مالی مگا )۲۵.۱%( برای راه اندازی بانک نکست 

درخواست داده اند که خدمات حساب و وام، بیمه و مدیریت ثروت ارائه می دهد.
     غول تجارت الکترونیکی ژاپنی یعنی راکوتن )۵۱%( و هلدینگ مالی واترلند تایوان )۴۰%( گروه دوم را هدایت خواهند 

کرد. 
     کنسرسیوم سوم توسط شرکت مالی لاین، بازوی خدمات مالی نرم افزار پیام رسان لاین هدایت می شود که درخواست 
۴۹.۹ درصد سهم در بانک لاین را داشته است. چهار بانک استاندارد چارتر، فوبن، سی تی بی سی و یونیون بانک به طور 

مشترک سهم ۴۰.۱ درصدی در این همکاری مشترک خواهند داشت.

خروجی
این کمیسیون گفته است که در ابتدا برنامه داشته است دو مجوز جدید بدهد، اما از آنجایی که این سه شرکت مدل های 

مختلف کسب وکار و مشتریان هدف متفاوتی داشتند این کمیسیون به هرکدام یک مجوز داده است.

نتیجه

چه نهادهایی در تایوان درخواست مجوز بانکداری مجازی داده اند؟

     در حالی که تایوان 37 نهاد بانکی دارد که 5000 شعبه 
را برای 23 میلیون جمعیت این کشور اداره می کنند، این 

کشور اکنون وارد حوزه بانکداری مجازی شده است.
     امــا چــرا وقتــی بخــش بانکــداری اشــباع داریــم وارد 
بانکــداری مجــازی بشــویم؟ اینکــه تعــداد زیــادی بانک 
داشته باشیم بدین معنا نیســت که به مشتریان خوب 
خدمت رســانی مــی شــود. بنابرایــن بانکــداری مجــازی 
تلاشی است درجهت تحول در بانکداری با ایجاد مسیر 

بانکداری مشتری محور برای جوانان نسل هزاره.

     فقط گذر زمان می تواند مشخص کند که آیا بانک های 
مجازی می توانند بانکداری سنتی تایوان را متحول کنند 
یا خیر و اینکه آیا بانک های سنتی درک می کنند که نیاز 
به ایجاد یک بانک مجازی وجود دارد یا خیر. نکته مثبت 
این اســت که تایوان نیاز بــه تحــول را درک کــرده و اولین 
تلاش خود را با صدور مجوز بانکداری مجازی انجام داده 

است و این خود بسیار مهم است.
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تحلیل عمیق مجوزهای بانک های تماماً دیجیتال در سنگاپور که به زودی صادر می شوند

در ژوئن سال ۲۰۱۹، مرجع پولی سنگاپور اعلام کرد که پنج مجوز جدید بانک تماماً دیجیتال صادر خواهد کرد. این حرکت 
صلاحیت کســب مجوز بانک دیجیتال را به بازیگران غیربانکی هم می دهــد. این پنج مجوز جدید متشــکل از موارد زیر 

خواهند بود:
الف. تا ۲ مجوز بانک کاملاً دیجیتال که اجازه ارائه طیفی از خدمات مالی را خواهند داشت و همچنین اجازه دریافت پول 

از مشتریان خرد توسط این بانک ها داده می شود.
ب. تا ۳ مجوز بانک دیجیتال کلان که به بانک اجازه می دهد خدماتی به کســب وکارهای کوچک و متوســط و بخش های 

دیگری غیر از مشتریان خرد داده شود.

این حرکت گامی در جهت تأسیس بانک های دیجیتال مستقل است و متعاقباً فرصتی به بازیگران غیربانکی و حوزه فناوری 
می دهد. در سال ۲۰۰۰، مرجع پولی سنگاپور به بانک های موجود اجازه تأسیس زیرمجموعه هایی را داد که بانک های تماماً 

اینترنتی نامیده می شدند.

تایم لاین مجوز بانکداری دیجیتال مرجع پولی سنگاپور

فصل دوم 2021 

شروع فعالیت 
بانک دیجیتال 

فصل دوم 2020
اعلام برندگان مجوز دیجیتال

31 دسامبر 2019
مهلت فرایند درخواست 

مجوز بانک دیجیتال

 19 اوت 2019 
راه اندازی فرایند درخواست 

از جانب مرجع پولی سنگاپور 
برای مجوز 

28 ژوئن 2019 
اعلان مرجع پولی سنگاپور 

برای صدور ۵ مجوز بانکداری 
دیجیتال 
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مجوزهای فعلی بانکداری

:)QFB( بانک های خرد     
 این بانک ها امکان ارائه طیفی از خدمات از جمله توانایی دریافت پول از مشتریان خرد را دارند. این نوع از بانک ها می توانند 
شبکه خودپردازها و خدمات پرداخت را از طریق شبکه کارتخوان به اشتراک بگذارند. در حال حاضر چهار بانک محلی شامل 
بانک سنگاپور، دی  بی اس، او سی بی سی و یو او بی و ۹ بانک کامل صلاحیت دار از جمله اچ اس بی سی، بانک دولتی هند و بی ان پی 
پاریباس وجود دارند. این بانک ها اجازه تأسیس ۲۵ دفتر خدمت را دارند یا ۵۰ دفتر در صورتی که قرارداد تجارت آزاد با سنگاپور 
داشــته باشــند. این بانک ها امکان راه اندازی بانک های تماماً اینترنتی را دارند. در صورتی که یک بانک محلی چنین بانکی 
راه اندازی کند، این بانک تماماً اینترنتی باید ۱۰۰ درصد متعلق به این بانک بوده و یا باید با همکاری مشترک با بانکی محلی باشد 
که سهم کنترلی بر این بانک تماماً اینترنتی داشته باشد. اگر یک بانک با مجوز QFB چنین بانک تماماً اینترنتی راه اندازی کند، 
بانک های محلی یا ثبت شده در سنگاپور باید این بانک تماماً اینترنتی را به عنوان زیرمجموعه مستقیم خود داشته باشند و 

باید الزامات سرمایه ای ۱.۵ میلیارد دلار را رعایت کند.

بانک های شرکتی:
 این بانک ها برخلاف بانک های با مجوز QFB نمی توانند خدمات بانکی به مشتریان خرد بدهند. با این حال می توانند دیگر 
خدمات بانکداری ارائه کنند. در حال حاضر، ســنگاپور ۹۹ بانک با فعالیت کلان دارد که هرکدام از  آن ها می توانند یک دفتر 

داشته باشند.

فرصت بازار برای بانک های تماماً دیجیتال: نیازهای درحال تحول بخش های گوناگون مشتریان در سنگاپور
به رغم اینکه مرجع پولی سنگاپور بخش هایی که ظاهراً کمتر خدمات بانکی دریافت کرده اند را مشخص نکرده است، اما امکان 
مشخص کردن بخش های بالقوه وجود دارد. در آیندۀ نزدیک می توان انتظار داشت که بخش های مشتریان زیر هدف قرار بگیرند: 

کسب وکارهای کوچک و متوسط: 
سنگاپور مملو از کسب وکارهای کوچک و 
متوسط است، به گونه ای که ۹۹.۸ درصد 
از شرکت های این کشور در این دسته قرار 
دارند. تعداد چشمگیر ۲.۵ میلیون نفر در 
این بخش مشغول به کار هستند. بیش 
از ۲۶۰ هزار از این نوع کسب وکارها وجود 
دارد و تعــداد  آن ها در طول زمــان افزایش 
یافته است. دولت این شرکت  ها را تشویق 
بــه دیجیتالی شــدن کــرده اســت؛ بــه این 
امید کــه بهــره وری و کارایی افزایــش یابد. 
با ایــن حال، گفته می شــود که مشــارکت 
در کسب وکارهای خارج از مرزها در طول 
ســال افزایش یافتــه  و طــی چند ســال از 
رقم ۵۶ درصد به ۸۳ درصد رسیده است. 
این امــر نیاز بــه تراکنش هــای بین مرزی و 

مقرون به صرفه را هم برجسته می کند.

نسل هزاره و فعالان اقتصاد گیگ:
ســنگاپور جمعیتــی جــوان و همچنیــن 
میانســالان زیــادی دارد کــه مایــل بــه 
پذیــرش فناوری هــای نویــن و درک و 
ســازگاری با تجربیــات جدید هســتند. 
به عــلاوه،  آن هــا غالبــاً فریلنســر بــوده و 
چندیــن شــغل دارنــد. در حــال حاضــر 
سنگاپور حدود ۱.۲ میلیون جوان نسل 
هزاره دارد کــه ۲۲ درصد از کل جمعیت 
این کشور را تشــکیل می دهند. فعالان 
اقتصاد گیــگ و به طور کلی کســانی که 
فریلنسر هســتند حدود ۲۲۰.۰۰۰ نفر 
هستند و این رقم افزایش ۱۰ درصدی در 

سال های اخیر داشته است.

مهاجران و کارگران خارجی:
 فعــالان ایــن بخــش در چنــد فعالیــت 
درگیــر هســتند، امــا غالبــاً در خدمات 
منــزل و ساخت وســاز مشــغول اند. 
تعــداد کارگــران خارجــی در ســنگاپور 
۱.۳۹ میلیــون در دســامبر ۲۰۱۸ بــوده 
اســت. از آنجایی که  آن ها ســواد مالی، 
دسترسی به اســناد یا توانایی برآوردن 
حداقل مانده حساب ماهانه مورد نیاز 
بانک هــا را ندارنــد، ترجیــح می دهنــد 
کــه پول نقــد نگــه دارنــد. ایــن بخش از 
مشتریان نیازمند خدماتی هستند که 
در حساب ها امکان رمیتنس، اتصال و 

پویایی را درنظر بگیرد.
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درک شرایط مجوز بانک های تماماً دیجیتال

۱. درخواســت مجــوز بانک کامــلاً دیجیتال، کــه حداکثر ۲ 
مجوز داده می شود، برای شرکت هایی که دفتر مرکزی شان 
در سنگاپور اســت و توســط ســنگاپوری ها کنترل می شود 
آزاد اســت. شــرکت های خارجــی در صورتی واجد شــرایط 
این مجوز کامل بانکی هستند که با یک شرکت سنگاپوری 
جوینت ونچر شکل دهند و این همکاری مشترک الزامات 
مربوط به دفتر مرکزی و کنترلی را رعایــت کند، برای چنین 
مجوزی صلاحیت دارند.  برخلاف گذشــته، ایــن کار بدین 
معناســت که انتظار مــی رود بانک های تمامــاً اینترنتی که 
 QFB زیرمجموعــۀ ۴ بانک محلی یــا ۹ بانــک دارای مجــوز
هســتند با رقابت شــدیدی مواجه باشــند. این موضوع به 

گسترش قابل توجه بانکداری دیجیتال اشاره دارد.
۲. مجوزهای بانک کامل دیجیتال در یک فرایند دو مرحله ای 
ارائه خواهد شد. در ابتدای امر تمامی این مجوزها به بانک  
کاملاً دیجیتال محدود خواهد بود که طبق این مجوز سقف 
موجودی هر فرد در بانک ۷۵هزار دلار سنگاپور خواهد بود 
و بانک باید محصولات ساده اعتباری و سرمایه گذاری ارائه 

دهد، نه هیچ محصول مشتقه یا پیچیده. 
به علاوه، سرمایه اولیه پرداختی در هنگام ورود رقم ۱۵ میلیون 
دلار سنگاپور خواهد بود. پس از اینکه بانک توانایی مدیریت 
ریســک خود را نشــان داد، به یک بانک تماماً دیجیتال با 
همه کارکردهای بانکی تبدیل خواهد شــد که حداقل الزام 
سرمایه پرداختی آن ۱.۵ میلیارد دلار سنگاپور خواهد بود 
و هیچ ســقفی برای حداکثــر موجودی مشــتریان نخواهد 

داشت.

۳. درخواست برای بانک های دیجیتال با فعالیت کلان برای 
همه شرکت ها آزاد است. سه مجوز از این نوع داده خواهد 
شد. مرجع پولی ســنگاپور انتظار دارد که مجوزهای جدید 
بانک دیجیتال تضمین کنند که بخش بانکداری سنگاپور 

منعطف، رقابتی و پویا بماند.
به عــلاوه، انتظــار مــی رود کــه بازیگــران جدیــد دیجیتــال 
مشــوق بانک های موجود برای ارتقای کیفیت محصولات 
دیجیتالشــان باشــند. حداقل ســرمایه پرداختی رقــم ۱۰۰ 
میلیون دلار سنگاپور اســت. به علاوه، بانک های دیجیتال 
با فعالیت کلان قادر به افتتاح حساب برای مشتریان خرد 
نیستند به جز برای حداقل موجودی مدت دار به رقم ۲۵۰هزار 
دلار سنگاپور. برای اینکه هر نهاد هریک از مجوز پنج بانک 
دیجیتال را به دست آورد، نه تنها باید توانایی برآوردن الزامات 
قانونی را داشــته باشــد،  بلکه باید توانایی فنــی و یک مدل 
کســب وکار پایدار داشته باشــد.  آن ها باید نشان دهند که 
چگونه می توانند به اهداف دسترسی عمیق تر که مرجع پولی 
سنگاپور مشخص کرده است دست یابند. گرچه که مرجع 
پولی سنگاپور مشخص نکرده است که چگونه نقش یک 
شرکت در بهبود این شاخص را رصد می کند، به احتمال زیاد 
سودآوری یک عامل کلیدی تعیین صلاحیت خواهد بود. 
علاوه بر این، انطباق با مقررات موجود نیاز به سرمایه گذاری 
قابل توجهی در فناوری و استعداد دارد. در شرایط این مجوز 
مفاد سخت گیرانه ای درخصوص گزارش دهی وجود دارد که 
آماده کردن آن برای درخواست کنندگان جدید و بنگاه های 

غیرمالی بسیار دشوار خواهد بود.

     سابقۀ خوب در اداره یک کسب وکار موجود
     ارائۀ یک مدل کسب وکار بانکداری دیجیتال پایدار

     مشارکت نداشتن در رقابتِ مخربِ ارزش برای کسب 
سهمی از بازار

     رعایــت همــان دســته قوانینی کــه بانک های ســنتی 

رعایت کرده و همچنین رعایت قوانین اضافی.
     تسلیم یک برنامه خروج امکان پذیر اگر نیاز به خروج 

وجود داشت.
     ارائــۀ ســند ارزش پیشــنهادی شــفاف برای بــرآوردن 

نیازهای برآورده نشده یا کمتر برآورده شده.

به طورخلاصه، مطابق نظر مرجع پولی سنگاپور، درخواست کنندگان مجوز باید الزامات زیر را برای 
دریافت مجوز برآورده کنند:
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انتشارات

هیچ ندیده ای هنوز

برای سفارش اینترنتی این کتاب به وبسایت انتشارات راه پرداخت مراجعه کنید
way2pay.shop



 از سال ۲۰۱۶ شاهد رشــد نســل جدیدی از بانک ها بودیم که مبتنی بر 
فناوری و مشتری محور بودند؛ بانک هایی که به آنها نئوبانک می گوییم. 
این نوع جدیــد از بانک ها که شــعبه های فیزیکی ندارند و عــاوه بر آن 
بســیاری از فرایندهای زاید و بی مورد را حــذف کرده اند تاش می کنند 
چشــم انداز بانکداری را تغییر دهند. موسسه مدیچی در سال ۲۰۱۹ 
گزارشی در زمینه نئوبانک ها منتشر کرده بود که بعد از تغییرات نسخه 
دوم آن را در سال ۲۰۲۰ منتشر کرد. کتاب حاضر ترجمه ای است از این 

گزارش. 
محتوای این کتاب تاش می کند مخاطب را با ابعاد گوناگون نئوبانک ها 
آشنا کند و بخش های جذاب و در حال رشد را معرفی کند. بعد از بحران 
مالی سال های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹، فین تک در جهان با سرعت بیشتری رشد 
کرده است و نئوبانک ها هم بخشــی از فین تک هستند. در شرایطی که 
بانک ها با بحران اعتماد دست وپنجه نرم می کنند و ناچار به انجام تحول 
و دگرگونی شده اند نئوبانک ها فرصتی برای دنیای بانکداری هستند. 
بانک هایی که با فناوری های قدیمی کار می کنند و سیستم های خود را 
به روز نکرده انــد و در برابر پذیرش تغییر مقاومــت می کنند محکوم به 
نابودی و زوال هستند.  آنهایی که در پذیرش تغییر مردد نیستند و تاش 
می کنند خودشــان را با امواج تغییر همراه کنند برنده های دنیای آینده 
هســتند. این کتاب به مدیران و فعالان بانکداری برای انتخاب مســیر 

درست دید می دهد.
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